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JANA ŞI GHEORGHE 

ANDREESCU EXPUN                      

LA GALERIILE                      

ACADEMIEI ROMÂNE
PICTURĂ. Deschisă în vara 

anului trecut la Galeriile de Artă “Nicolae 

Mantu”, expoziţia personală “Imagini eseu” 

a pictorilor Gheorghe și Jana Andreescu, 

mult mai îmbogăţită decât în varianta 

gălăţeană, este găzduită în aceste zile de 

Galeriile de Artă ale Academiei Române 

din București. > pag. 07

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Ca în fi ecare an, de Sf. Maria Mare, joi, 15 august, toate 
drumurile gălăţenilor au dus la Dunăre, pe faleză, acolo 
unde au fost organizate ceremonialul militar-religios și pa-
rada navelor, tradiţionale la Ziua Marinei. Impecabili, puși la 
”patru ace”, în uniformele lor de un alb imaculat, marinarii 
militari din cadrul Flotilei Fluviale „Mihail Kogălniceanu“ 
au făcut ofi ciile de gazde. Zona ”La Elice” a fost asaltată de 
mii de gălăţeni care, ”înarmaţi” cu telefoanele mobile au 
încercat să surprindă cât mai multe cadre din momentele-
cheie ale ceremoniei. > pag. 05

„Galaţiul e port, viaţa lui e Dunărea!“
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03eveniment
Incendiu violent 
urmat de explozii.                         
Două case au luat foc

08sport
Trei transferuri 
au confi rmat deja 
la Oţelul

04eveniment
Pensionar 
bătut și jefuit 
în propria casă
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Mică junglă urbană,
proprietate privată 
în centrul Galaţiului

Un teren proprietate privată de la kilometrul ”zero” al 

Galaţiului, situat în spatele clădirii care a găzduit în 

trecut Direcţia Judeţeană de Tineret și Sport, 

la doi pași de strada Domnească, s-a transformat 

într-un focar de bălării, după ce ani de zile, neîngrădit 

fi ind, a constituit un fel de parcare ”la liber” pentru 

riverani și nu numai. , Mariana Constandache

u foto Ovidiu Amălinei
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editorial
viaţa liberă
Soldat, ţara te vrea citit!

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Poate aţi fi tentaţi să 
credeţi că atât de 
mare e nevoia ţării să-
şi îngroaşe rândurile 

slujbaşilor care să-i apere 
nevoile şi neamul, încât chiar 
s-au relaxat condiţiile în care 
un tânăr, să zicem, ar putea 
îmbrăca uniforma şi ar depune 
jurământ de credinţă faţă de 
patrie şi popor. Nimic mai fals! 

 
Doar aparent condiţiile 

de recrutare a poliţiștilor, 
jandarmilor sau a altor 
tipuri de militari s-au relaxat 
considerabil. S-a dus până hăt, 
la 45 de ani, limita de vârstă, 
nu mai contează dacă ești slab, 
gras, înalt sau bondoc, poţi 
fi  și destul de tatuat ori cu 

semne particulare, iar în ceea 
ce privește școala, nici aici nu 
mai trebuie să fi i prea titrat pe 
la unele arme. Zece clase ca să 
fi i soldat al Armatei Române, 
coloana ei vertebrală, sunt 
destule ca să încalţi bocancii 
și să înveţi de ordin. Pe ici, pe 
colo, nici examen nu se mai 
dă, o evaluare medicală și un 
dosar făcut după cerinţe fi ind 
sufi ciente.

Numai că drumul până la 
armata cea lungă nu e chiar așa 
de scurt. Proba de foc începe cu 
începutul, cum pot afl a și așa 
destul de puţinii candidaţi care 
îndrăznesc să-și mai încerce 
șansa. Să faci un dosar ca la 
carte, după cerinţele ordinelor 
militare cărora instituţiile 
recrutoare li se supun nu e lucru 
ușor, iar de bariera asta nu trec 
mulţi. Cu această ocazie, în faţa 

perspectivei de a deveni ușor 
slujbaș al patriei, prea mulţi 
afl ă că a citi printre rânduri și a 
nu lăsa unele chestiuni la voia 
întâmplării devin, neofi cial, 
probe eliminatorii.

Triajul dosarelor este unul 
mai acerb decât poate părea la 
prima vedere, adunarea unor 
documente nefi ind sufi cientă 
pentru a fi  considerat admisibil. 
Zeci de tineri din Galaţi au 
picat în ultima perioadă la 
diversele sesiuni de recrutare 
din structurile de siguranţă și 
apărare pentru că nu au bifat 
sau au omis chestiuni care, 
aparent, sunt deductibile ori nu 
par a trebui strict consemnate. 
Ori, în unele cazuri, chiar sunt 
imposibil de redat conform cu 
realitatea. Pentru că, trebuie să 
admitem, onestitatea și cinstea 
sunt obligatorii în profi lul moral 

și profesional al unui militar.
Numai că, ce să vezi, e cam 

greu să devii unul dacă nu știi 
să bifezi, cu acurateţe, când, 
unde și de câte ori ai fost în 
străinătate, de-a lungul vieţii, 
chiar dacă asta s-ar fi  întâmplat 
când erai încă mic și nimeni 
nu se gândea că viitorul tău 
va depinde de un jurnal de 
călătorii.

În timp ce și așa anemicele 
efective de candidaţi sunt 
decimate încă de la proba 
dosarelor, structurile de apărare 
se văd pe zi ce trece tot mai 
suferinde, iar noi, tot mai 
puţin și mai cu greu protejaţi. 
Totul la adăpostul unor ordine 
neadaptate oamenilor și 
vremurilor și cu o ”marfă a 
clientului” provenită dintr-o 
generaţie needucată în rigoare, 
stricteţe și disciplină cazonă.  .

Mariana 

Constandache

maxime

“
Toate visele noastre 

pot deveni realitate 

dacă avem curajul 

să le urmăm
WALT DISNEY

sinaxar
17-18.08.2024
 S - Sf. Gheorghe Pelerinul; u

Sf. Mc. Miron pr., Straton 

și Ciprian

D - Sf. Mc. Flor și Lavruu

u Un bărbat care purta obiecte 
vestimentare cu însemnele 
Jandarmeriei, fără drept, având 
asupra sa o armă neletală, a fost 
depistat și dat în vileag, joi seară la 
Focșani, în timpul evenimentului 
dedicat gimnastei Ana Maria 
Bărbosu.

Inevitabil, se naște, prin 
cezarioană, întrebarea: cum și-
au dat seama organele abilitate 
că individul nu e ceea ce pare? 
În primul rând prea se lăuda 
că ieri a fost 10 august 2018, 
în timp ce cânta celebrul 
șlagăr al lui Hrușcă „Sculaţi, 
gaze, nu dormiţi!“. În al doilea 
rând, bărbatul le-a sugerat, cu 
nedisimulată condescendenţă 
și sufi cienţă, că vântul bate mai 
tare decât Jandarmeria. Dar 
principalul element care l-a 
dat de gol pe falsul jandarm a 
fost declaraţia oferită unui ziar 

de orientare metrosexuală din 
Focșani, potrivit căreia el este 
jandarm, dar se identifi că drept 
miner din Lupeni.

u O știre tip anunţ a celor de 
la Digi24 m-a zăpăcit în așa hal, 
de numai știam pe unde să-mi 
scot vesta de salvare și colacul de 
aceeași culoare: „Veneţia caută 
gondolieri.“ Cât pe ce să cred că-i 
caută în apele învolburate ale 
celebrului oraș italian, dar mi-am 
adus aminte, la timp, că apele din 
Veneţia nu prea sunt învolburate.

u Chiar mă gândeam și mă 
întrebam: Carmen Harra ce 
spune, de ce tace ezoteric?! N-am 
apucat să-mi consum gândul și 
cuvintele aferente, că presa a și 
titrat: „Carmen Harra intervine în 
scandalul noradrenalinei.“

Și e normal să intervină, fi e 
și numai pentru faptul că nu 
există eveniment sau catastrofă 
planetară, în legătură cu care să 
nu se pronunţe doamna Carmen 
Harra. Vă reamintesc, dacă mai e 
nevoie, că nu peste multă vreme, 
celebra clarvăzătoare și consultant 
spiritual de renume semigalactic 
va interveni furibund în scandalul 
legat de cartea lui Nicolae Ciucă, va 
da de pământ cu latifundiarii din 
România și, nu în ultimul rând, îi 
va avertiza pe ignoranţii care nu 
se tem de gladiola maimuţei, deși 
toţi au la adresa de e-mail semnul 
zodiacal „@“. ,

tragedia
BĂTAIE soră cu MOARTEA (I)

divina

nec plus ultra

POEM CONDIŢIONAL 
OPERATIV

ION ZIMBRU                                       (DESPRE NOROC) 

    (!) dac-ar fi  fost cum (n)-am crezut că este

    când bănuiam că poate fi  frumos,

    n-aş mai fi  spus: îm pare rău, adio,

    copila mea cu ghetele pe dos (!)

    (!) n-aş fi -ntrebat: de unde-ncepe Unu

    şi unde-ajunge? cât durează Doi?

    cam cât Nimica-ncape într-un Zero?

    cât Patru stă-ntr-o vale cu trifoi?

    însă a fost alt cum… şi (nu)-mi mai pare

    că (nu) există (pururi) întâmplare (!)

     

    (!) și parc-aş vrea să nu-mi aduc aminte

    ce am crezut, cum am crezut şi când,

    însă nu pot să nu te văd acolo,

    pură şi simplă, printre fl ori de rând,

    cu braţele întinse-nspre adâncul

    acelui Unu şi acelui Doi,

    acelui Patru scump şi rar al Sorţii

    şi-al Amăgirii fără Înapoi,

    însă-i (cu totul) alt fel!… parcă-mi pare

    cum că există (totuşi) întâmplare (!) 

şi ţara se piaptănă
„Mâine va fi  duminică, sau nu va fi , dacă e“ 

(Carmen Harra, profet în ţara lor)

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

U
n popă a zis că mă bate. 
A zis că-mi frige o bătaie 
soră cu Moartea. Cică 

el, acest caporal biblic, stă cu 
Moartea mai bine decât mine. 
Adică, dânsul  munceşte cu 
ea, mănâncă împreună, dorm 
laolaltă. El trăieşte prin ea. Iar 
ea există prin el. Cică vrea să mă 
bată pentru că am îndrăznit să-i 
trag vro câteva ocheade coanei 
preotese. E foarte adevărat, am 
admirat-o frumuşel şi peste 
gard pe straşnica nevastă de 
preot, când făcea plajă pe prispă, 
şi el era la pomană. Dar am 
admirat-o din respect şi aleasă 
consideraţiune, din cele mai pure 

sentimente umane, iar nu să 
fac evaziune sentimentală, cum 
crede şi cum se laudă bărbatul 
ei în târg şi la moară. Am 
admirat-o tocmai până la toaca 
de vecernie, până la lacrimi, 
până la epuizare metaforică. 
I-am şi alcătuit şi i-am şi 
recitat peste gard o „Elegie 
pentru popă şi dascăl“ în sub/
sol bemol major. Iar ea a plâns 
corespunzător, în conformitate 
cu mesajul textului spontan ca 
mătăciunea-n pătlăgele şi ca 
pălămida-n grâu.  Aşa i-am turuit 
peste nuielele gardului, drepte şi 
orizontale: „Singurătate, geam 
de monastire,/ prin tine-şi trece 
timpul puritatea/ dinspre trecut 
ori din închipuire.../ plătim, pe 
rând, cu naşterea şi moartea!// 

Atâtea chipuri: linişte pe targă,/ 
în fl ori de câmp, în piatră, în 
altare.../ cu ochii stinşi, dar fără 
să se-ntoarcă,/ ajunge iar în 
punctul de plecare!// Şi iar îmi 
traversează carotida.../ şi ud cu 
sânge linii de sosire.../ O, eli, eli!... 
plânge piramida.../ Singurătate, 
geam de monastire!“//... Desigur, 
domnul popă a afl at despre 
recitalul meu în jurul preotesei. 
M-a dat pe goarnă un gherţoi din 
coasta nord-estică a  preotului, 
căruia-i dă saliva pe de margini 
când o pândeşte pe admiratoarea 
mea-n bătaia soarelui cu bronz. 
Apoi, într-o zi, după utrenie, 
când înfi geam lumânări aprinse 
(pentru cei plecaţi şi pentru cei 
rămaşi) în nisipul Deşertăciunii, 
simt răsufl are de popă-n spinare. 

Nu am ce să arunc în spate, ca-n 
basme. Sunt împotriva violenţei 
de orice fel, şi nu port sârmă, 
gresie, pieptene, toporişcă, 
paloş... sau alte substantive şi 
gânduri contondente. Nici măcar 
blesteme nu port. Prin urmare, 
mă întorc şi dau cu nasul exact în 
nasul popii. Acesta, fără şovăire 
şi fără emoţii, mă ia scurt: „Să 
trăieşti şi să fi i binecuvântat, 
fi ule! Cred că ai venit pentru ca 
să ne achităm, da? Tu să te achiţi 
de dorul pentru preoteasă, iar eu 
să mă achit de grija ta! Cum vrei? 
În luptă dreaptă? Ori strâmbă? 
Şi, te rog mult şi frumos, alege 
repede, că n-am timp de pierdut! 
Trebuie să mă duc la o pomană! 
Iuda crapă de foame!“... (Stai să 
vezi ce bătaie!)  .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Mică junglă urbană, 
proprietate privată 
în centrul Galaţiului 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un teren proprietate privată de 

la kilometrul ”zero” al Galaţiului, 

situat în spatele clădirii care 

a găzduit în trecut Direcţia 

Judeţeană de Tineret și Sport, la 

doi pași de strada Domnească, 

s-a transformat într-un focar 

de bălării, după ce ani de zile, 

neîngrădit fi ind, a constituit un 

fel de parcare ”la liber” pentru 

riverani și nu numai. 

Nu trebuie să fi i un bun cunos-
cător al orașului ca să știi despre 
mica junglă care a crescut, în câte-

va luni, pe strada Nicolae Holban, 
(fostă Culturii), în spate la Parfu-
mul Teilor și la doi pași de strada 
Domnească. Cu toate acestea, mai 
mulţi gălăţeni care locuiesc în zonă 
și care, vor, nu vor, trăiesc și trec zil-
nic pe lângă gardul nou apărut, în 
spatele căruia au crescut boscheţi 
imenși, nederanjaţi de nimeni, ne-
au atras atenţia că locul s-a trans-
format, din parcare cu regim in-
cert, într-un focar... de orice.

”Au crescut buruienile în vara 
asta, de când a împrejmuit acolo. 
Înţelegem că e privat și că face ce 
vrea cu locul acela, dar măcar să 
tundă buruienile, că ne umplem de 
gângănii și cine mai știe ce. Plus 

că nu e normal așa ceva în centrul 
orașului. Și noi plătim impozite” 
ne-a spus un locatar de la blocul 
învecinat cu mica junglă. 

Amplasarea terenului, într-o 
zonă mai mult decât centrală, ex-
clude orice posibilitate ca acesta să 
fi  fost ”scăpat” din vederea cuiva 
care ar fi  putut cere punerea în 
ordine a lucrurilor. Asta pentru că 
de aproape un deceniu există un 
Cod Fiscal și un Regulament care 
prevăd obligaţii clare și sancţiuni 
pentru proprietarii de clădiri și te-
renuri, mai cu seamă intravilane. 
Mai exact, actul normativ îi per-
mite Consiliului Local să majoreze 
cu până la 500 la sută impozitul 

pe imobilele neîngrijite, lăsate în 
paragină și mai ales în condiţiile 
în care afectează siguranţa și sănă-
tatea publică. Nu știm deocamdată 
dacă acest lucru s-a întâmplat, ori 
dacă proprietarul ori proprieta-
rii terenului cu pricina au fost în 
vreun fel somaţi și/sau sancţionaţi, 
cert este că în spatele acelui gard 
pe care sunt plăcuţe prin care este 
interzis accesul, se precizează că 
proprietatea este privată și, mai 
mult decât atât, că obiectivul este 
monitorizat video, cresc în conti-
nuare, nestingheriţi, boscheţii, cei 
care îl deţin neagreând, după toa-
te aparenţele, principiul ”sărac, dar 
curat”. . 

O JIGNIRE ADUSĂ ORICĂREI NORME DE CIVILIZAŢIE  .  PERICOL

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND

TRAFIC. Astăzi, 17 august, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei (zona Tirighina), 

Tecuci și Drumul Viilor. În judeţ, 

șoferii prezenţi pe șosele vor fi  

monitorizaţi pe DJ 251, în comunele 

Costache Negri și Matca, iar pe DN 

25, pe raza localităţilor Şendreni, 

Liești, Ivești și Umbrărești. Pe DN 

26, radare se vor afl a la Vânători 

și Tulucești, iar pe DE 581, un 

aparat radar va fi  prezent la 

Cosmești. Duminică, 18 august, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Tecuci, Movilei și Nicolae 

Bălcescu. În judeţ, șoferii prezenţi 

pe șosele vor fi  monitorizaţi pe 

DJ 251, în comunele Pechea și 

Cudalbi, iar pe DN 25, pe raza 

localităţilor Braniștea și Tudor 

Vladimirescu. Pe DE 581, un aparat 

radar va fi  prezent la Berheci.  

. Mariana Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

A fost alertă maximă într-un 
cartier din municipiul Tecuci, 
unde două imobile au fost cuprinse 
de fl ăcări, în cursul zilei de vineri, 
16 august. Focul, izbucnit iniţial la 
una dintre locuinţele situate pe stra-
da Mihail Kogălniceanu, s-a extins 
și la a doua, afl ată foarte aproape. 
Mai multe butelii au explodat, ceea 

ce a făcut că fl ăcările să se extindă 
cu rapiditate și să cuprindă circa 30 
de tone de lemne depozitate în cur-
te, care au ars complet. Șase auto-
speciale de la Detașamentul Tecuci 
al ISU Galaţi au fost trimise la faţa 
locului, pompierii luptând să limi-
teze extinderea incendiului și să-l 
lichideze. Din fericire, nimeni nu 
a fost rănit în urma defl agraţiilor 
și nici a incendiului care a urmat. 
. foto ISU Galaţi

pericol
Incendiu violent urmat de explozii. Două case au luat foc
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Micro 39, cartierul 
cu rozătoare printre 
leagăne şi tobogane 
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Părinţi șocaţi, copii care nu 

înţeleg de ce nu mai pot zburda 

în voie prin parc și autorităţi care 

promit. Aceasta este situaţia 

reală cu care locuitorii unui 

cartier din Galaţi se confruntă 

zilnic. Mai mult, oamenii se tem 

că rozătoarele s-ar putea infi ltra 

în casele lor și atunci situaţia ar 

deveni și mai complicată. 

Chiar dacă reprezentanţii Pri-
măriei și ai Ecosal Galaţi sunt 
văzuţi zilnic în zonă montând 
capcane și făcând curat, oamenii 
spun că zona a devenit un focar de 
infecţie, mai ales în timpul zilei, 

când temperaturile sunt foarte 
ridicate.

 Sunt în tot cartierul, 
nu doar în parc 

Cartierul Micro 39 este una 
dintre zonele populate din oraș. 
Atât copiii, cât și adulţii se bucu-
ră, în aceste zile, de ieșirile în aer 
liber și de locurile de joacă din 
parcul cartierului. „Sunt șoareci 
și șobolani peste tot, nu doar în 
parc. Primăria face tot ce poate, a 
pus și capcane și fac zilnic curat. 
E și vina noastră că nu suntem 
sufi cient de civilizaţi, dar și aces-
te animale se înmulţesc repede, 
sapă galerii pe sub pământ și ne 
trezim cu ele printre noi. Mă tem 
să-mi mai aduc copilul în parc, 

în primul rând pentru că e mic, 
pune mâna pe obiectele din parc și 
trebuie spălat pe mâini des”, ne-a 
explicat o mămică din zonă, care 
încerca să își ţină copilul departe 
de intrarea în parc. „I-am văzut 
peste tot, chiar și la intrarea în 
blocuri, ies mai ales seara și di-
mineaţa, când e mai răcoare. Mă 
tem să nu mă trezesc cu unul din 
ei în casă. Nu știu exact dacă sunt 
șoareci sau șobolani, dar ultimul 
pe care l-am văzut era cât o pisică 
de mare”, ni s-a destăinuit un bă-
trân. Acesta susţine că obișnuia să 
iasă în parc, mai ales după amiaza, 
când stătea la povești, pe o bancă 
din parc, cu vecinii de la bloc. „Mă 
tem să mă mai duc acolo sau dacă 
o fac, merg doar cât este lumină și 

stau și eu pe unde este lume mai 
multă”, a concluzionat el. 

 Autorităţile 
cunosc situaţia  

Reprezentanţii Primăriei Ga-
laţi au declarat că vor face dera-
tizare punctuală în locurile unde 
le-au fost semnalate prezenţa 
rozătoarelor. „Pentru a preveni 
reapariţia acestor rozătoare se 
vor monta capcane. Subliniez că 
Primăria Municipiului Galaţi a 
montat astfel de capcane în toa-
te parcurile publice și în locurile 
de joacă pentru copii, dar multe 
dintre ele au fost vandalizate și nu 
și-au mai atins scopul”, spune Pe-
trica Paţilea, purtătorul de cuvânt 
al Primăriei Galaţi. ,

JOACA ÎNTR-UN PARC DIN ORAȘ A DEVENIT PERICULOASĂ  .    ALARMANT  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un localnic în vârstă de 96 de 
ani, din Gănești, a trecut prin 
clipe de groază în noaptea de 
joi spre vineri, după ce s-a trezit 
în locuinţă cu un bărbat. Bătrâ-
nul, care locuiește singur, nu s-a 
putut apăra în faţa nepoftitului 

care i-a cerut să-i dea bani. Ca să 
fi e mai ”convingător”, i-a aplicat 
nonagenarului mai multe lovi-
turi, până când acesta i-a spus 
unde își ţinea economiile. Hoţul 
a fugit cu 4.000 de lei, dar nu a 
ajuns departe pentru că bătrânul 
a mai avut putere să ceară aju-
tor. Poliţiștii l-au identifi cat pe 
suspect, în persoana lui Petrică 

Stoluzubenco, în vârstă de 45 de 
ani, consătean cu victima. Pus 
în faţa dovezilor, tâlharul a fost 
reţinut și dus în faţa instanţei de 
judecată cu propunere de aresta-
re preventivă. Judecătoria Tg. Bu-
jor a admis cererea Parchetului 
și l-a trimis după gratii pentru 30 
de zile, sub acuzaţia de tâlhărie 
califi cată. ,

atac
Pensionar bătut și jefuit în propria casă

 O NOUĂ 

ÎNTRERUPERE 

DE CURENT 

PE STRADA 

DOMNEASCĂ
LUCRĂRI. O nouă 

întrerupere de curent va avea loc, 

săptămâna viitoare, în municipiul 

Galaţi, ca urmare a lucrărilor 

programate de Distribuţie Energie 

Electrică România la reţelele din oraș. 

Astfel, marţi, 20 august, vor rămâne 

fără curent electric consumatorii 

situaţi pe strada Domnească, între 

blocul 5U2 și sediul Primăriei Galaţi, 

librăria Alexandria, salonul Cancun 

și fast-foodul The Garden. Conform 

informaţiilor de pe site-ul DEER, 

lucrările programate au o durată 

maximă de opt ore. Este singura 

întrerupere de curent anunţată în 

orașul Galaţi până la sfârșitul lunii 

august. Tot marţi, sunt anunţate 

întreruperi de până la șase ore 

la Cerţești, iar joi, 22 august, vor 

rămâne temporar fără energie 

electrică consumatorii din zona pieţei 

Matca.  . Cristinel Luca 

358,6134UU

gram aur

5,2123UU

franc elveţian gra

4,5278 OO
dolardol

4,9754UU
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e port, viaţa 
lui e Dunărea!“

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Impecabili, puși la ”patru 
ace”, în uniformele lor de un alb 
imaculat, marinarii militari din 
cadrul Flotilei Fluviale "Mihail 
Kogălniceanu“ au făcut ofi ciile 
de gazde. Zona ”La Elice” a fost 
asaltată de mii de gălăţeni care, 
”înarmaţi” cu telefoanele mobile 
au încercat să surprindă cât mai 
multe cadre din momentele-cheie 
ale ceremoniei.

”Eu vin an de an la Ziua Mari-
nei. Am făcut armata la marină, 

am și neamuri care se ocupă cu 
marinăria. Așa că nu se putea să 
lipsesc!”, ne spune din public unul 
dintre spectatori. ”E frumos, dar 
parcă în alţi ani a fost ceva mai 
mult fast... Oricum, e bine să nu 
uităm că prin Galaţi încă mai 
curge Dunărea, e port, viaţa lui e 
Dunărea”, mai adaugă cineva. 

Și, în ultimii ani, de când 
s-au învolburat apele războiului 
atât de aproape de noi, parcă și 
viaţa și activitatea marinarilor 
cântărește altfel în ochii oame-
nilor. Iar Ziua Marinei este un 
moment în care se cuvine să ne 
amintim de înaintași, de toţi cei 
care au străbătut mările și Dună-
rea, păzindu-le uneori chiar cu 
preţul vieţii.

Deloc întâmplător, Ziua Ma-
rinei este sărbătorită de Sfânta 
Maria Mare, una dintre cele mai 
mari sărbători ale creștinătăţii. 
Și dincolo de fastul trecător din 
această lume, gândul bun și rugă-
ciunea sunt, întotdeauna, poate 
cel mai frumos omagiu care poate 

fi  adus marinarilor. Ceremonia-
lul militar și religios a fost ofi -
ciat de Înaltpreasfi nţitul Părinte 
Casian, Arhiepiscopul Dunării 
de Jos, în prezenţa reprezentan-
ţilor autorităţilor publice locale, 
ai unor organizaţii sau instituţii 
care, într-un fel sau altul, au legă-
tură cu viaţa marinărească.

Rugăciunea și binecuvânta-
rea au fost urmate, după tradiţie, 
de eliberarea în apele Dunării a 
unei cruci din fl ori albe împleti-
te în ramuri de brad, ”simbol al 
veșniciei și al purităţii gândului 
curat”, după cum a arătat ÎPS 
Casian. 

Crucea de fl ori, binecuvântare 
pentru marinari și pentru apele 
fl uviului, a fost eliberată de arhi-
ereul Dunării de Jos, împreună cu 
marinarii militari, de la bordul 
unei șalupe a Autorităţii Navale 
Române, chiar în mijlocul fl u-
viului, sub privirile numeroșilor 
gălăţeni afl aţi pe mal. 

Festivităţile au fost urmate 
de defi larea Gărzii de Onoare, 

în acordurile fanfarei militare. 
Un moment așteptat cu interes 
de gălăţeni a fost și parada na-
velor militare și civile, aceasta 
fi ind precedată de un interesant 
exerciţiu de luptă cu muniţie de 
manevră executat de navele mi-
litare ale Flotilei Fluviale "Mihail 
Kogălniceanu“. Din seria de am-
barcaţiuni civile care au partici-
pat la defi larea pe Dunăre s-au 
numărat navele unor instituţii 
publice sau companii precum Po-
liţia de Frontieră, AFDJ și APDM 
Galaţi sau Navrom. 

O pată de culoare au dat și 
numeroasele șalupe adunate în 
zona insuliţei care s-a format 
în mijlocul fl uviului în drep-
tul Galaţiului, care au adus un 
aer estival ceremoniilor de la 
Dunăre. Navele participante la 
paradă au fost întâmpinate cu 
aplauze, în semn de apreciere 
pentru marinarii a căror viaţă 
se împletește atât de strâns cu 
apele f luviului.  , foto Ovidiu 

Amălinei

CEREMONIAL MILITAR-RELIGIOS ȘI PARADA NAVELOR  .  ZIUA MARINEI

ALEXANDRU 

MIHAI, ELEVUL 

NOROCOS 
CÂŞTIG. La  concursul 

„100 de lei pentru învăţăcei” 

organizat pentru elevi şi studenţi, 

s-a mai desemnat ieri, prin tragere 

la sorţi, un câştigător. Din cele 72 

de plicuri participante, cel trimis 

de Mihali Alexandru Mihai a 

fost cu noroc. Plicul trimis de 

Alexandru Mihai, elev în clasa a 

VII-a la Şcoala Generală Nr. 28, 

Galaţi, a purtat numărul 56. Îl 

aşteptăm pe câştigător la redacţie 

luni, 19 august, între orele 12,00 

şi 16,00, cu o copie după buletin, 

una după certifi catul lui de naştere 

și cu carnetul de note. , Gina 

Simionescu 

„100 de lei                    
pentru  
învăţăcei“

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13:00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 109 plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Bobîrnilă Iuliana (plicul 

nr. 46), Popa Mihai (plicul nr. 85), 

Ocheșel Ion (plicul nr. 41). Cei trei 

câştigători sunt aşteptaţi la redacţie 

luni, 19 august, între orele 12,00 şi 

16,00, cu o copie după buletin, să 

îşi ridice premiile. În acelaşi timp, 

îi rugăm pe toţi participanţii la 

concurs să completeze toate datele 

din cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil. , Gina Simionescu

 Concursurile 

„Vieţii libere“ 

„Bani grei“

CEREMONIAL MILITAR-RELIGIO

 Ca în fi ecare an, 
de Sf. Maria Mare, joi, 
15 august, toate 
drumurile gălăţenilor 
au dus la Dunăre, pe 
faleză, acolo unde au fost 
organizate ceremoniile 
dedicate Zilei Marinei. 
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Fostul şef al Poliţiei 
Constanţa, demisionar 
după cazul Vlad Pascu, 
consul în Pakistan
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

        Chestorul Adrian Constantin 

Glugă, fost șef al Inspectoratului 

de Poliţie Judeţean Constanţa 

(IPJ) a fost detașat, începând 

cu data de 7 mai 2024, consul 

al României în Pakistan. Acolo, 

potrivit Ministerului Afacerilor 

Externe (MAE), eliberează vize, 

informează Europa Liberă 

România. Glugă a demisionat de 

la IPJ Constanţa după tragedia 

de la 2 Mai, când Vlad Pascu, 

afl at sub infl uenţa drogurilor, 

a lovit mortal cu mașina două 

persoane. 

 Potrivit sursei citate, Adrian 
Glugă nu a susţinut concurs pen-
tru a intra în rândul personalului 
diplomatic, ci a fost detașat direct 
de Ministerul Afacerilor Externe 
(MAE). Pe pagina de internet a 
Ambasadei României în Republi-
ca Islamică Pakistan numele lui 
Glugă nu apare, deși a fost numit 
consul încă din luna mai. Infor-
maţia a fost ţinută la secret de 

MAE. Singurul loc în care Glugă a 
scris că este angajat al ministeru-
lui fi ind declaraţia de interese pe 
2024, pe care a depus-o, probabil 
din eroare, de două ori pe site-ul 
Agenţiei Naţionale de Integrita-

te (ANI). Declaraţia de avere, care 
este și ea obligatorie, nu a fost în-
cărcată pe site-ul ANI. 

 Europa Liberă România scrie 
că, potrivit legii, „sunt eligibili în 
vederea nominalizării pe funcţii-

le de consul general, șef al ofi ciu-
lui consular de carieră, cu rang 
de consulat general membri ai 
Corpului Diplomatic și Consular 
al României și persoane care nu 
fac parte din Corpul Diplomatic 
și Consular al României, propuse 
de către Secretariatul General al 
Guvernului”. 

 MAE a găsit o a treia moda-
litate de a numi consuli, prin 
detașare și fără concurs. Insti-
tuţia susţine că cererile de vize 
pentru România din partea pa-
kistanezilor au explodat, așa că 
este mult de muncă și consulatul 
nu are sufi cient personal. 

 Instituţia a transmis că prin-
tre măsurile luate se numără și 
„trimiterea de personal consular 
din Centrala MAE, completarea 
necesarului de echipamente IT 
destinate procesării cererilor de 
vize, organizarea de concursuri 
de admitere în Centrala MAE 
pentru posturi consulare”. MAE 
susţine că a luat decizia de a 
detașa personal și din alte struc-
turi, inclusiv din Ministerul de 
Interne. .

CIRCUITUL NUMIRILOR POLITICE  .  GLUGĂ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Sportivii români medaliaţi la 
Jocurile Olimpice de la Paris au 
primit, vineri, autoturisme per-
sonalizate de la omul de afaceri 
Ion Ţiriac, în cadrul unui eveni-
ment organizat la Ţiriac Collecti-
on din Otopeni.

 "Suntem aici să plătim tributul 
pe care îl avem, răsplata şi respec-
tul acestor oameni care la Paris, 
în sfârşit, ne-au dat o rază de soa-
re, ne-au arătat că poate suntem 
pe drumul bun, că poate, încet, 
încet, ne recâştigăm ceea ce am 
avut întotdeauna. Poate ne câşti-
găm înapoi copilul, să lase tableta 
şi să facă altceva, dacă părinţii au 
ceva în cap şi poate ajungem din 
nou unde am fost. Aţi făcut foar-
te mult, aţi făcut mult mai mult 
decât credeam. Nu e mare lucru 
ce facem noi pentru dumneavoas-

tră, eu, Ţiriac, familia Ţiriac sau 
fundaţia, am încercat să facem şi 
noi ceva. Eu vă mulţumesc încă o 
dată, sper să avem un viitor des-
tul de strălucit“, a afi rmat Ion 
Ţiriac în cadrul evenimentului, 
citat de Agerpres.

 Omul de afaceri a păstrat un 
autoturism în colecţia sa, acelaşi 
model primit de sportivi, şi i-a 
rugat pe aceştia să îl semneze, 
pentru ca aceia care vizitează mu-

zeul „să vadă şi ei ce a însemnat 
România la Paris 2024“.

 Printre medaliaţii olimpici 
care au primit maşini din par-
tea omului de afaceri s-a afl at şi 
gimnasta Sabrina Maneca-Voi-
nea, clasată pe locul 4 în fi nala 
de la sol.

 Maşinile primite de sportivi 
sunt marca Hyundai Ioniq 5 şi 
au numerele de înmatriculare 
personalizate cu numele aces-

tora, pe uşi fi ind inscripţionate 
performanţele acestora. Sporti-
vii care au câştigat două medalii 
olimpice la Paris au primit două 
autoturisme din partea lui Ion 
Ţiriac.

 La Jocurile Olimpice de la Pa-
ris, medalii de aur au câștigat îno-
tătorul David Popovici, canotorii 
Andrei Cornea şi Marian Enache 
şi echipajul feminin de opt plus 
unu (Maria Magdalena Rusu, Ro-
xana Anghel, Ancuţa Bodnar, 
Maria Lehaci, Adriana Adam, 
Amalia Bereş, Ioana Vrînceanu, 
Simona Radiş, Victoria Ştefania 
Petreanu). Argintul a fost obţinut 
de canotoarele Ancuţa Bodnar și 
Simona Radiş, Ioana Vrînceanu 
şi Roxana Anghel, Gianina van 
Groningen şi Ionela Cozmiuc, 
precum şi de halterofi la Mihaela 
Cambei. Bronzul a fost cucerit 
de David Popovici şi de gimnasta 
Ana Maria Bărbosu. .

eveniment
Medaliaţii olimpici de la Paris au primit mașinile oferite de Ion Ţiriac

Medalii 
la Olimpiada 
de „Știinţele 
Pământului”

ELEVI. Patru elevi români au reușit să obţină 

locuri pe podium la Olimpiada Internaţională 

„Ştiinţele Pământului”, care a avut loc în perioa-

da 8-16 august în China. Delegaţia României se 

întoarce acasă cu o medalie de aur, una de argint 

și două de bronz, informează Hotnews. Cei patru 

elevi medaliaţi sunt Neag Tudor Brendan, Colegiul 

„Emil Racoviţă” Cluj-Napoca (medalie de aur), 

Bodor Darius Andrei, Colegiul „Mihai Viteazul” 

Ploiești (argint), Balcu Antonia Ioana, Liceul „Gri-

gore Moisil” Timișoara, și Luchian Maria Anemo-

na, Colegiul Naţional Iași (medalii de bronz). Echi-

pa României a fost condusă de Cătălina Şerban și 

Cristina Pârvu.  . Cristinel Luca

 19 STRĂINI DIN 

ASIA ŞI AFRICA, 

ESCORTAŢI 

PÂNĂ LA IEŞIREA 

DIN ŢARĂ

IMIGRĂRI. În perioada 

12-14 august, poliţiștii de imigrări 

din cadrul Centrului de Cazare 

a Străinilor Luaţi în Custodie 

Publică Otopeni au îndepărtat 

sub escortă, până la Punctul de 

Trecere a Frontierei Aeroport „Henri 

Coandă” București, 19 străini, 

dintre care 18 bărbaţi și o femeie. 

Persoanele în cauză provin din ţări 

precum Afganistan, Nepal, Nigeria, 

Sri Lanka și Turcia. Din verifi cări 

a reieșit că „cei mai mulţi dintre 

străinii în cauză au intrat legal în 

România, în scop de angajare, în 

perioada 2023 - 2024, ulterior fi ind 

depistaţi în tentativă de trecere 

frauduloasă a frontierei de stat”. 

În toate cazurile, la ieșirea din ţară 

a fost instituită măsura interzicerii 

intrării pe teritoriul statelor 

membre ale Uniunii Europene, 

Spaţiului Economic European şi 

Confederaţiei Elveţiene, pentru 

perioade cuprinse între 6 luni și 5 

ani, în conformitate cu prevederile 

ordonanţei privind regimul străinilor 

în România.  . Cristinel Luca 
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Jana şi Gheorghe 
Andreescu expun 
la Galeriile Academiei 
Române

Deschisă în vara anului trecut 

la Galeriile de Artă „Nicolae 

Mantu“, expoziţia personală 

„Imagini eseu“ a pictorilor 

Gheorghe și Jana Andreescu, 

mult mai îmbogăţită decât în 

varianta gălăţeană, este găzduită 

în aceste zile de Galeriile de 

Artă ale Academiei Române din 

București (strada Rahovei nr. 

176).

La vernisaj, cei doi soţi au fost 
prezentaţi publicului de conf. 
univ. dr. Petru Lucaci, președintele 
Uniunii Artiștilor Plastici din Ro-
mânia (UAPR), și de istoricul și cri-
ticul de artă Luiza Barcan, ambii 
evocând personalitatea artistică 
și specifi cul creaţiei acestora.

Gheorghe și Jana Andreescu 
sunt pictori și grafi cieni foarte 
cunoscuţi pe plan local și naţi-
onal, cu o activitate artistică și 
didactică foarte bogată, fi ecare 
având în palmares peste 25 de 
expoziţii personale, organizate în 
Galaţi, Brăila, București, Ploiești, 
Călărași, Bârlad, Brașov, Veneţia 
și Roma (Italia), Viena (Austria), 
Ulm (Germania), Paris (Franţa), 
au numeroase participări la ma-
nifestări de profi l cu caracter 
local, naţional și internaţional, 
ca și participări la Taberele de 
creaţie de la Dragoslavele (Argeș), 
Argamum - Celic-Dere (Tulcea), 
Bucium (Iași), Ploiești, Desești 
(Maramureș), Tarcău (Neamţ), 
Rânca (Gorj), Bușteni, Balcic, Var-
na, Șumen și Stara Zagora (Bulga-
ria), Zadar (Croaţia), Ostrov.

Ambii au fost membri fondatori 
ai Grupului „Axa“, care a activat 
la Galaţi în perioada 1995-2003, 
sunt membri titulari ai UAPR din 
1991, au fost distinși cu importan-
te premii, diplome și medalii, au 

lucrări în colecţii de stat și pri-
vate din România, Franţa, Ger-
mania, Bulgaria, Grecia, Israel, 
Italia, SUA. Gheorghe Andreescu 
îndeplinește, din 20 august 2020, 
și funcţia de președinte al fi lialei 
locale a UAPR și este membru al 
Comisiei de Onoare și Disciplină 
care funcţionează la nivelul naţi-
onal al organizaţiei.

Lucrările prezentate de cei doi 
expozanţi pe simezele galeriei 
bucureștene reprezintă peisa-
je, naturi statice și compoziţii. 
Gheorghe Andreescu expune și 
lucrări de sculptură realizate în 
marmură și piatră recompusă.

Reper important al profesio-
nismului în pictură și grafi ca în 
acuarelă, Jana Andreescu a adus 
și de această dată tablouri cu 
imagini ale unui univers plastic 
populat de instrumente muzica-
le și fl ori, clădiri ale căror faţade 
impresionează prin arhitectura 

impozantă și sunt înconjurate 
de arbori și vegetaţie cu statură 
supradimensionată, arcade roma-
ne, ape, bărci, săbii cu mânere cu 
un design deosebit, fel de fel de 
recipiente etc. Este un univers 
ce-i defi nește creaţia, de o mare 
expresivitate plastică, liric prin 
excelenţă, tonic, prin care iubi-
torul de artă călătorește nestin-
gherit cu fantezia, descoperind 
frumuseţi care îi încântă privi-
rea și în faţa cărora trăiește sen-
timente de liniște și pace adâncă. 
Și aceasta numai pentru că pictu-
ra și grafi ca Janei Andreescu nu 
este dramatică, nu tensionează, ci 
relaxează și înalţă sufl etește. Se 
simte în tot ce așterne artista pe 
pânză, carton sau hârtie, plăcerea 
cu care pictează, grija pe care o 
manifestă pentru stabilirea unor 
acorduri cromatice armonioase, 
care ating rafi namentul. Ansam-
blurile tablourilor sale sunt echi-

librate compoziţional, coerente, 
încărcate de poezie, care izvorăște 
din cele mai intime fi bre și se 
revarsă ca apa unui izvor, încăl-
zind inimile celor afl aţi în dialog 
cu pictura sa. Culorile sunt vii, 
uneori mai discrete, întotdeauna 
însă expresive și afl ate acolo unde 
le este locul. Predomină culorile 
primare cu nuanţele lor, formele 
au claritate și eleganţă, imaginile 
plăsmuite sunt expresia demersu-
lui unei pictoriţe pentru care fi gu-
rativul este esenţial și pe care nu-l 
va abandona niciodată.

Spre deosebire de cele ale so-
ţiei sale, lucrările lui Gheorghe 
Andreescu sunt de o ţinută si-
nonimă cu sobrietatea, autorul 
folosind foarte mult culorile ne-
gru și ocru, brunurile. Elemente-
le care alcătuiesc structura com-
poziţională a tablourilor (palate 
și calești regale, cai, interioare 
fastuoase dominate de imaginea 

unui pian, a unui cor sau a unui 
fotoliu jilţ, piese de mobilier pe 
care staţionează o iguană, insecte 
supradimensionate, cai înzăuaţi) 
le conferă o anumită monumen-
talitate. Pe fundalul altor lucrări 
cu discrete elemente de peisaj și 
motive zoomorfe, artistul proiec-
tează pistoale haiducești realizate 
din marmură recompusă, cu o de-
coraţie de mare fi neţe, lucrată cu 
răbdare de bijutier.

În sculptura „Anubis“, el reîn-
vie una dintre cele mai importan-
te divinităţi din mitologia egip-
teană, Anubis, fi u al zeului Osiris 
(zeu al vegetaţiei și al Nilului), re-
prezentat cu cap de câine sau de 
șacal. Legenda spune că acesta era 
cel ce însoţea sufl etele morţilor la 
judecata de apoi. Nu este prima 
dată când Gheorghe Andreescu 
expune alături de pictură și lu-
crări de sculptură, demonstrând 
reale calităţi și în această formă 
a artei.

Tablourile reprezentând cos-
tume de epocă, realizate într-un 
stil personal, cu multe elemente 
decorative de fi neţe și înscrisuri 
hieroglifi ce, impresionează prin 
inedit, la crearea lor având proba-
bil un rol hotărâtor și activitatea 
pe care el a desfășurat-o cu ani 
în urmă ca scenograf la Teatrul 
Naţional de Operă și Operetă „Nae 
Leonard“ Galaţi.

Înscriindu-se ca o manifestare 
publică reprezentativă pentru ca-
riera lor artistică, expoziţia „Ima-
gini eseu“ a familiei de artiști 
Gheorghe și Jana Andreescu este 
un act de cultură substanţial, de 
mare acurateţe, care le va oferi 
bucureștenilor cu siguranţă mari 
bucurii și satisfacţii estetice în 
acest anotimp estival. . Corne-

liu Stoica

pictură
„Imagini eseu“, la Bucureşti

Gheorghe Andreescu - “Caleaşcă”Gheorghe Andreescu - “Caleaşcă”  uu Jana Andreescu - „Peisaj“Jana Andreescu - „Peisaj“  uu

Aspect de la vernisajAspect de la vernisaj  uu
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„Cupa României”
Sporting Liești a părăsit competiţia cu fruntea sus

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Un meci cu echipe din eșaloane 
diferite este mai întotdeauna dis-
proporţionat. În duelul Sporting 
Liești – CSM Focșani, între două 
echipe de Liga a III-a versus Liga 
a II-a, câștig de cauză au avut oas-
peţii. Totuși, lieștenii au încheiat 
cu fruntea sus, la limită, în con-
diţiile în care au existat multe 
momente de echilibru în joc. 

”Dacă îi aveam pe cei trei 
indisponibili, Stan, Costea (acci-
dentaţi) și Iordache (suspendat) 
am fi  putut avea un cu totul alt 
deznodământ. Dar, chiar și așa, 
am ţinut aproape în faţa unei 
echipe din liga a doua. Am con-
dus cu 1-0, am egalat ulterior 
pe fi nal la 2, dar în minutul 88 

am primit golul decisiv. Puteam 
chiar egala cu un penalti, pe care 
trebuia să-l primim”, a ţinut să 
precizeze antrenorul Cătălin 
Savu. 

 Într-adevăr, meciul a avut 
multe momente de echilibru. 
În ciuda faptului că oaspeţii au 
arătat și perioade de superiori-
tate, printre care și trei bare pe 

lângă cele trei goluri. Scorul a 
fost deschis de Crihană – cu un 
șut bine plasat din marginea ca-
reului. Egalarea a venit până în 
pauză, lovitură liberă de la 25 de 
metri.

 Înspre fi nalul meciului (min. 
85), Sporting a făcut 2-2, (după 
ce oaspeţii fuseseră în avantaj), 
printr-un gol marcat de Munchiu, 

cu capul, după o lovitură liberă 
foarte bine executată de Popa. 
Imediat, însă, pe un contraatac, 
s-a făcut 2-3 (gol Dănăilă – fost 
jucător la Sporting Liești!). 

 În minutul 90, arbitrul Mihai 
Amorăriţei (Câmpina) a dictat pe-
nalti pentru gazde, pentru fault 
la Grigoraș, însă la intervenţia 
tușierului, acţiunea a fost mutată 
în afara careului.

 Sporting a început cu urmă-
torul ”unsprezece”: A. Brăneţ – 
Popa, Podașcă, Maftei, D. Dima 
– Năstase, Crihană, Coman, Bă-
luţă – Chiriac, Grigoraș. Au mai 
intrat: Munchiu, C. Dima, Iacob, 
Gherase și Ţopa. 

 Lieștenii vor susţine un meci 
amical, miercuri, 21 august, când 
îi vor vizita colegii de competiţie 
de la Aerostar  Bacău.   .

Trei transferuri au 
confirmat deja la Oţelul

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 O lungă listă de nou-veniţi la 

gruparea gălăţeană, dar după 

primele cinci partide ofi ciale 

doar trei jucători pare că s-au 

integrat deja la echipă. 

 Așteptările ridicate de la ju-
cătorii legitimaţi în această vară 
au fost pe deplin satisfăcute de 
doi jucători, plus un al treilea 
despre care se poate spune că 
și-a făcut treaba cât se poate de 
bine. Remarcaţii echipei dintre 
cei transferaţi înaintea sezonului 
sunt Stipe Jurici și Iustin Popescu. 
Atacantul bosniac de 25 de ani a 
reușit deja să marcheze de două 
ori pentru Oţelul, deși a fost ti-
tular o singură dată (1-1 cu UTA). 
Jurici pare să se fi  integrat foarte 
bine în angrenajul grupării lui 
Dorinel Munteanu și pare că i-a 
luat faţa lui Alexandru Pop între 
preferaţii antrenorului ca titular 
în postura de vârf. 

 Portarul Popescu (30 ani) a 
fost deja cel mai bun jucător al 
Oţelului în câteva rânduri din 

acest debut de campionat, având 
și o perioadă de aproape patru 
meciuri întregi fără gol primit, 
dacă punem la socoteală și jocul 
de la Arad unde a avut oricum 
o prestaţie bună și a încasat gol 
doar din penalti.

 Cel de-al treilea jucător dintre 
cei nou-veniţi care se poate înca-
dra deja la plusuri este fundașul 
Nikola Stevanovici. Sârbul de 25 
de ani a fost integralist în cen-
trul defensivei alături de Cisse în 
toate cele cinci partide de până 
acum. Chiar dacă nu s-a eviden-
ţiat în mod deosebit, nici nu se 
poate spune că ar fi  o problemă 
a Oţelului în clipa de faţă, ci 
dimpotrivă.

  În așteptarea debutului 
 Sunt câţiva jucători sosiţi ceva 

mai târziu de la care se așteaptă 
să pună presiune pe titularii ac-
tuali pentru a le câștiga locul. În 
special croatul Josip Tomașevici 
(30 ani), de care este nevoie pen-
tru postul de fundaș stânga, 
unde Dorinel Munteanu a folosit 
numai improvizaţii până acum. 
Moldovenii aduși de la Chindia, 

Cojocaru și Bogaciuc, n-au avut 
încă timp să debuteze. Iar puţin 
bizară este situaţia lui Kovalyov – 
portar cu salariu destul de mare, 
dar care n-a prins niciun minut 
în teren. Mai mult, se pregătește 
revenirea lui Dur-Bozoancă, așa 
că ucraineanul va deveni chiar 
al treilea portar al echipei ca 
statut.

 Tinerii nu-s pe placul 
lui Munti 

 Recunoscut pentru riguro-
zitatea tactică, antrenorul Dori-
nel Munteanu are reguli clare la 
care jucătorii tineri pot adera mai 
greu. Chiar dacă și-a îmbunătăţit 
considerabil lotul, din punct de 
vedere numeric pentru categoria 
Under 21 (un jucător obligatoriu 
în teren conform regulii federa-
le), soluţiile nu par să-l mulţu-
mească încă pe deplin pe tehni-
cianul gălăţenilor. 

 Cel mai talentat dintre cei so-
siţi este fundașul dreapta David 
Maftei, folosit doar la partida cu 
FC Hermannstadt, de acasă. Doar 
că stilul ofensiv al tânărului jucă-
tor împrumutat de la Farul pare 

să se împace mai greu cu cerinţe-
le antrenorului. 

 Pe partea de atac, au fost folo-
siţi până acum Hofman și Andro-
nache, amândoi cu evoluţii sub-
mediocre în puţinul timp avut la 
dispoziţie. Iar Valerio Gallo pare 
că a venit ca Iustin Neacșu și al-
ţii de genul, doar să bifeze Oţelul 
în CV, fără șanse reale de a juca 
vreodată.

 Sunt și două dezamăgiri 
de moment 

 Până la completarea listei de 
14 jucători transferaţi în această 
vară, mai fi gurează Vasilije Dju-
rici și Neluţ Roșu. Practic, cei doi 
sunt dezamăgirile din primele 
cinci etape. Djurici impresiona-
se la antrenamente și în ami-
cale, dar randamentul său din 
primele partide ofi ciale a fost 
unul oscilant, mai degrabă slab 
ca nivel. În ceea ce-l privește pe 
Neluţ Roșu, acesta n-a reușit să se 
impună încă, în ciuda statutului 
său de jucător cu experienţă în 
Superligă.

 ”Amical” cu Unirea 
Braniștea 

 Fotbaliștii transferaţi în 
această vară vor putea fi  urmă-
riţi de fanii echipei într-o parti-
dă amicală ce va avea loc sâmbă-
tă, de la ora 11:00, la Braniștea. 
Acolo va juca Oţelul împotriva 
echipei-gazdă, Unirea – formaţie 
angrenată în al treilea eșalon. 
Acest meci amical vine în condi-
ţiile în care partida Oţelul – CFR 
Cluj din campionat a fost amâ-
nată de către Liga Profesionistă 
de Fotbal la solicitarea clujeni-
lor. Motivarea deciziei a fost că 
echipa clujeană este angrenată 
în cupele europene, fi ind îna-
intea meciurilor de play-off în 
Conference League. De astfel 
de concesii au mai benefi ciat 
în acest sezon FCSB și Corvinul 
(Liga a II-a). .

DUPĂ 14 SOSIRI ÎN ACEASTĂ VARĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
CSM 
Arcada are 
preparator 
fi zic nou

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

VOLEI. Vineri seară s-au 

întors la Galaţi jucătorii CSM, după 

un cantonament de zece zile la 

Cheile Grădiștei. Stafful tehnic a 

fost completat zilele acestea cu un 

nou preparator fi zic. Acesta este 

Francisco Rodriguez și vine din 

Argentina, la recomandarea fostului 

preparator Matias Rebelles (tot 

argentinian). Rodriguez a lucrat la 

câteva cluburi din ţara natală, pre-

cum și în Emiratele Arabe Unite.

CUPĂ. De astăzi și până 

luni (17-19 august), la Galaţi se 

desfășoară întrecerile ”Cupei 

Dacia” la tenis. Se întrec juniori la 

trei categorii de vârstă (10, 12 și 14 

ani), precum și seniori (masculin și 

feminin).

FOTBAL. La meciul din 

Superligă, FC Botoșani – UT Arad, 

gălăţeanul Adrian Viorel Cojoca-

ru va ofi cia în sistemul VAR, iar 

Florian Vișan va fi  arbitru asistent 

la FCSB – Poli Iași. În Liga a II-a, 

vor fi  prezenţi doi gălăţeni: Ionuţ 

Constantinescu – al patrulea arbitru 

la AFK Miercurea Ciuc – Muscelul 

Câmpulung, iar Florin Iftode, la 

Metaloglobus București – Unirea 

Ungheni, arbitru asistent.

TENIS. Elis Lungu (CSS 

Galaţi) a câștigat categoria senioare 

a Turneului de tenis „Ion Ţiriac“ 

desfășurat la Brăila, obţinând trei 

victorii: 6-4, 6-2 cu Paula Jimbu 

(LPS/Mircea Eliade București), 

6-1, 6-1 cu Alexia Maria Popescu 

(Spartacus Brăila) și 6-2, 6-2 cu 

Sarah Dănilă (LPS/CSS Constanţa). 

La categoria Under 16 s-a impus 

Ingrid Silitră (Arcada Galaţi) care a 

înregistrat trei victorii: 6-0, 6-0 cu 

Delia Dudău (Brăila), 6-0, 6-0 cu 

Claudia Grigore (Brăila) și 6-0, 6-3 

cu Maria Anghel (Constanţa). .
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Trenuri cu program 
modificat, pe durata 
unor lucrări între staţiile 
Tecuci şi Tecuci Nord

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 CFR Călători anunţă că, în 

perioada 10-23 septembrie, 

din cauza unor lucrări la 

infrastructura feroviară între 

staţiile Tecuci – Tecuci Nord, vor 

interveni modifi cări în circulaţia 

unor trenuri. 

 Astfel, în perioada 10-22 sep-
tembrie, în locul trenului IR 1662 
Iași – Tecuci – București Nord va 
circula trenul IR 12662 pe ruta 
Iași (plecare ora 14.20) – Vaslui – 
Tecuci Nord – Cosmești - Tecuci – 
Cosmești – Putna Seacă – Buzău – 
București Nord (sosire ora 21.36). 

În locul IR 1663 București Nord 
– Tecuci – Iași va circula IR 12663 
pe ruta București Nord (plecare 
ora 12.00) – Buzău – Putna Seacă 
– Cosmești -Tecuci – Cosmești -Te-
cuci Nord – Vaslui – Iași (sosire ora 
19.39). În locul IR 1667 București 
Nord – Iași va circula IR 12667 
pe ruta București Nord (plecare 
ora 22.50) – Buzău – Putna Seacă 
– Cosmești - Tecuci – Cosmești – 
Tecuci Nord – Vaslui – Iași (sosire 
ora 06.18). În locul trenului IR 
1832 Cluj Napoca – Iași – Tecuci – 
Galaţi  va circula trenul IR 12834 
pe ruta Cluj Napoca (plecare ora 
09.30 ) – Iași – Vaslui – Tecuci 
Nord – Cosmești – Tecuci –  Ga-
laţi  (sosire ora 23.30). În locul 

IR 1866  Galaţi  – Tecuci – Iași va 
circula trenul IR 12866 pe ruta 
Galaţi  (plecare ora 16.20) – Tecuci 
– Cosmești – Tecuci Nord – Vaslui 
– Iași (sosire ora 21.27).

 De asemenea, în perioada 
10-23, în locul trenului IR 1660 
Iași – Tecuci – București Nord va 
circula trenul IR 12660 pe ruta 
Iași (plecare ora 06.20) – Vaslui – 
Tecuci Nord – Cosmești – Tecuci 
– Cosmești – Putna Seacă – Bu-
zău – București Nord (sosire ora 
13.42). În locul IR 1661 București 
Nord – Tecuci – Iași va circula 
IR 12661 pe ruta București Nord 
(plecare ora 06.51) – Buzău – Put-
na Seacă – Cosmești – Tecuci – 
Cosmești – Tecuci Nord – Vaslui 

– Iași (sosire ora 13.41). În locul 
trenului IR 1830  Galaţi  – Tecuci 
– Iași – Cluj Napoca va circula IR 
12830 pe ruta  Galaţi  (plecare ora 
06.15) – Tecuci – Cosmești – Tecuci 
Nord – Vaslui – Iași – Cluj Napoca 
(sosire ora 20.27). În locul trenu-
lui IR 1864 Iași – Tecuci –  Galaţi
va circula trenul IR 12864 cu orar 
modifi cat pe ruta Iași (plecare 
ora 08.21) – Vaslui – Tecuci Nord 
– Cosmești – Tecuci –  Galaţi  (sosi-
re ora 13.12). În locul IR 1668 Iași 
– Tecuci – București Nord va cir-
cula IR 12668 pe ruta Iași (plecare 
ora 22.45) – Vaslui – Tecuci Nord 
– Cosmești – Tecuci – Cosmești – 
Putna Seacă – Buzău – București 
Nord (sosire ora 05.59). ,

ȘANTIERE PE CALEA FERATĂ  .  SEPTEMBRIE

 25 DE ANI DE LA 

PRIVATIZAREA 

ŞANTIERULUI 

NAVAL DAMEN

EXPOZIŢIE. În perioada 

9-26 august, Shopping City 

găzduieşte o expoziţie dedicată 

aniversării a 25 de ani de la 

semnarea contractului de 

privatizare a Şantierului Naval 

Damen Galaţi. Vizitatorii vor avea 

ocazia să descopere diverse 

exponate, inclusiv machete de 

nave și panouri care detaliază 

etapele-cheie ale dezvoltării 

șantierului, de la preluarea sa 

de către Damen, în 1999. De 

asemenea, sunt expuse modele 

de nave de cercetare, nave de tip 

offshore și alte realizări notabile 

ale navaliştilor gălăţeni. , V.L. 

Adunarea Generală Extraordi-
nară a Acţionarilor fi rmei Trans-
port Trade Services (TTS) a aprobat 
o majorare de capital de 120 mili-
oane de lei, în principal din profi -
tul net de 151,3 milioane de lei ob-
ţinut anul trecut. Noile acţiuni au 
valoarea nominală de 1 leu și vor 
fi  distribuite gratuit acţionarilor 
existenţi la data de 27 august, cu 
o rată de două titluri noi la fi ecare 

acţiune deţinută. Această majora-
re excede plata dividendelor, în va-
loare de 68,4 milioane de lei (1,14 
lei/acţiune), aprobată la fi nalul lu-
nii aprilie, bani care au intrat deja 
în portofoliile acţionarilor.

În urma operaţiunii, TTS va 
avea un capital social de 180 mili-
oane de lei. Acţionarii semnifi ca-
tivi ai companiei sunt: Mircea Mi-
hăilescu - 25,31%, Pavăl Holding (a 

„fraţilor Dedeman“) - 5,33% şi fon-
durile de pensii NN Group - 8,69%, 
Aegon - 6,46% și Metropolitan Life 
- 5,09%.

Transport Trade Services este 
acţionarul principal al companiei 
gălăţene Navrom SA, cu 92% din 
titluri. Navrom este fi rma prin-
cipală din cadrul grupului TTS, 
asigurând cea mai mare parte a 
afacerilor acestuia. .  V.L. 

TTS

Majorare de capital la proprietarul Navrom

Salariul mediu 
net a ajuns                  
în luna iunie                  
la 5.176 de lei

CREŞTERE. Câştigul salarial 

mediu net a crescut la 5.176 de lei în luna 

iunie a acestui an, fi ind mai mare cu 58 lei 

(+1,1%) faţă de mai 2024, conform datelor 

publicate de  Institutul Naţional de Statisti-

că. Câștigul salarial mediu brut a fost 8.480 

de lei, cu 125 lei (+1,5%) mai mare decât în 

luna anterioară.   Comparativ cu luna iunie 

a anului precedent, câştigul salarial mediu 

net a crescut cu 12,5%.  Indicele câştigului 

salarial real a fost 107,2% în iunie 2024 faţă 

de iunie 2023. Faţă de octombrie 1990, in-

dicele câştigului salarial real a fost 251,6%.   

, V.L. 

online

PRF PVL 000031
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„Eşec strategic   
de imaginaţie” al Rusiei 
în cazul ofensivei 
ucrainene
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Kremlinul și militarii de vârf 

ai lui Vladimir Putin au creat 

o structură „complicată” și 

„inefi cientă” pentru răspunsul 

Rusiei la ofensiva ucraineană din 

Kursk, au apreciat vineri analiștii 

de la Institutul pentru Studiul 

Războiului, citaţi de Hotnews. 

Este „uimitor” că Rusia nu a avut 

până acum un răspuns major. 

Ministrul rus al Apărării, 
Andrei Belousov, a anunţat joi 
crearea unui „consiliu de co-
ordonare” pentru probleme 
militare și de securitate în regi-
unile afectate de la graniţa cu 
Ucraina. Dar Belousov nu a spus 
cum va interacţiona acesta cu o 
structură de comandă existentă 
stabilită de Kremlin atunci când 
a solicitat Serviciului rus de se-
curitate (FSB) să desfășoare o 
operaţiune antiteroristă în Bel-
gorod, Briansk și Kursk, potrivit 
sursei citate.

 Analiștii de la Institutul pen-
tru Studiul Războiului spun că 
cele două operaţiuni „vor gene-
ra probabil o confuzie continuă” 
cu privire la cine este responsa-
bil pentru ce aspect al răspun-
sului la incursiunea din Kursk 
și ar putea „duce la fricţiuni 

între FSB și armata rusă”. ISW 
a adăugat că stabilirea întârzi-
ată a unei structuri „compli-
cate” „continuă să evidenţieze 
faptul că Kremlinul nu a reușit 
să planifi ce posibilitatea unei 
incursiuni ucrainene semnifi -
cative în Rusia”.

 Incursiunea ucraineană în 
Kursk va extinde probabil con-
sideraţia Kremlinului cu privire 
la ce tip de operaţiuni ucrainene 
sunt posibile de-a lungul fron-
tierei și va evidenţia faptul că 
Putin și Kremlinul au suferit 
de un eșec strategic de imagi-
naţie”, a punctat think tank-ul 
american.

 Pe de altă parte, experţii 
sunt surprinși de faptul că până 
acum, la zece zile de la ofensiva 
ucraineană în Kursk, Moscova 
nu a avut un răspuns pe măsu-
ră. Este „uimitor” că nu a existat 
niciun răspuns semnifi cativ al 
Rusiei, a declarat un fost șef al 
ONU, citat de Sky News.

 Mark Malloch Brown, fostul 
secretar general adjunct al orga-
nizaţiei, a spus că este probabil 
ca Rusia să lanseze în curând 
o desfășurare majoră de trupe 
pentru a respinge forţele ucrai-
nene – dar incursiunea a scos 
la iveală problemele interne ale 
armatei ruse. „[Are] difi cultăţi 

incredibile de a răspunde fl exibil 
și rapid la o provocare de la ori-
ce fel de ameninţare”, a declarat 
Mark Malloch Brown.

 Brown a declarat că, de ase-
menea, crede că Kievul ascunde 
adevăratul motiv privind ofensi-
va din 6 august în regiunea rusă 
Kursk. „Este de a o menţine per-
manent? Este acela de a schim-
ba dinamica oricărei încetări a 
focului și a oricărei negocieri de 
pace? Este pentru a pătrunde mai 
adânc, pentru a ameninţa și mai 
mult Moscova? Cred că, în mod 
deliberat, ei nu sunt expliciţi cu 
privire la obiectivele acestei in-
cursiuni”, a spus el. ,

KREMLINUL, FĂRĂ RIPOSTĂ DE ZECE ZILE  .  KURSK

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Iată o reușită a unui român, dar 
de care cu siguranţă toată lumea 
ar fi  preferat să se lipsească, scrie 
Digi24. Mai mulţi conductori de 
trenuri au fost nevoiţi să rămâ-
nă în locomotivele lor în jurul 

localităţii Gelsenkirchen, marţi, 
iar alţii au fost redirecţionaţi. 
Bărbatul în vârstă de 57 de ani 
a provocat perturbări majore pe 
calea ferată din Gelsenkirchen, 
ducând la oprirea a 22 de trenuri 
și întârzieri cumulate de 580 de 
minute. Incidentul a afectat mii 
de călători, provocând frustrare 

și confuzie în rândul acestora. 
 În jurul orei 16.35, mecani-

cul trenului RB 46 a informat 
poliţia federală că pe șinele de 
pe traseul către gara principală 
Wanne-Eickel se afl a un bărbat. 
Acest lucru l-a determinat pe me-
canicul de locomotivă să frâneze 
rapid trenul regional, astfel încât 
acesta s-a oprit la scurt timp în 
faţa bărbatului și nimeni nu a 
fost rănit, scrie waz.de. Românul 
a continuat să meargă de-a lun-
gul șinelor către gara principală 
Wanne-Eickel. Deutsche Bahn 
a dispus apoi închiderea acestei 
rute și a rutelor paralele. 

 Poliţia federală a pornit să-l 
caute pe bărbatul care a oprit tra-

fi cul feroviar. Puţin mai târziu, 
ofi ţerii l-au descoperit pe acesta: 
desculţ, mergând de-a lungul 
șinelor. Bărbatul fără adăpost va 
trebui acum să răspundă pentru 
interferenţa periculoasă în tra-
fi cul feroviar, potrivit poliţiei 
federale.  

 Autorităţile feroviare au in-
tervenit rapid pentru a remedia 
situaţia și a relua trafi cul normal. 
“Am lucrat pentru a rezolva pro-
blema și a minimiza impactul 
asupra călătorilor noștri”, a de-
clarat un reprezentant Deutsche 
Bahn. Călătorii au fost informaţi 
despre întârzieri prin anunţuri 
în staţii și pe platformele online 
ale companiei feroviare. ,

perturbare
Un român a reușit să blocheze trafi cul feroviar în Germania

Judecător 
suspendat 
pentru                  
o lecţie aparte

DETROIT. Un judecător din Detroit 

a fost suspendat deoarece a forţat o fată 

de 15 ani să poarte cătușe și o uniformă de 

închisoare. Adolescenta părea că a adormit 

în timpul unei excursii la tribunalul din Detroit, 

iar magistratul a încercat să-i dea o lecţie. 

Judecătorul tribunalului, Kenneth King, a spus 

că nu-i place „atitudinea” Evei Goodman și că 

vrea să-i arate „cum trebuie să se comporte 

într-o sală de judecată”, potrivit BBC. Imaginile 

cu fata încătușată și în haine de închisoare au 

stârnit dezbateri publice, iar judecătorul 

King a fost retras temporar din cazurile sale.  

. Cristinel Luca

 NOI SUSPICIUNI 

DE SABOTAJ LA 

O BAZĂ MILITARĂ 

GERMANĂ

ALERTĂ. O nouă alertă a 

fost lansată în Germania cu privire 

la o posibilă contaminare deliberată 

a apei potabile la o cazarmă a 

armatei, în apropiere de locul în 

care un caz similar s-a petrecut în 

urmă cu două zile, au anunţat vineri 

autorităţile locale, relatează AFP. 

Autorităţile din oraşul Mechernich, 

lângă Köln, în vestul ţării, au 

raportat o intruziune în staţia locală 

de tratare şi distribuţie a apei 

potabile, precizând că aceasta 

alimentează, printre altele, o bază 

militară. Populaţiei i s-a cerut să nu 

bea apă de la robinet şi să nu facă 

duş, „având în vedere evenimentele 

care tocmai au avut loc la baza 

militară din Köln“. Autorităţile au 

afi rmat că gardul de securitate 

din jurul sistemului de tratare a 

apei a fost tăiat pentru a forţa 

trecerea. Un ales local, Thomas 

Hambach, a adăugat că intruziunea 

a fost descoperită de o patrulă a 

armatei, ca urmare a intensifi cării 

controalelor după recentele 

suspiciuni de sabotaj la Köln. Staţia 

de apă potabilă are un sistem 

de alarmă, dar nu a funcţionat, a 

adăugat el. Suspiciuni de sabotaj 

au provocat miercuri alerte de 

securitate la două baze militare din 

ţară, una a forţelor aeriene din Köln, 

un hub al armatei germane pentru 

sprijinul militar acordat Ucrainei, şi 

alta a NATO.  . Cristinel Luca 
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Mai multe sculpturi au fost 

descoperite pe situl arheologic 

Laodiceea de lângă orașul 

Denizli, locaţie renumită în 

regiunea Anatoliei de Vest 

a Turciei. Aceste sculpturi 

refl ectă stilul baroc al perioadei 

elenistice și se remarcă prin 

starea vopselei rămase aproape 

intactă. Săpăturile de la 

Laodiceea fac parte din proiectul 

„Moștenire pentru Viitor”, 

iniţiat de Ministerul Culturii și 

Turismului din Turcia, program 

dezvoltat special pentru a 

conserva patrimoniul arheologic 

al Anatoliei.

  Sculpturile și vopseaua 
cu care au fost pictate 

 Arheologii turci au descoperit 
grupul de sculpturi denumit Scy-
lla în timp ce restaurau clădirea 
Teatrului de Vest din Laodikeia, 
obiectiv afl at în sfera de interes 
a autorităţilor întrucât ar putea 
fi  inclus în Patrimoniului Mon-
dial UNESCO. Grupul sculptural 
include capul și mâna monstru-
lui devorator de oameni, Scylla, 
corpul lui Odiseu, două sculpturi 
cu trenul superior care aparţin 
tovarășilor lui Odiseu, care au 

fost atacaţi și 
uciși de câinii săl-
batici din jurul 
taliei lui Scylla 
și prora navei lui 

Odiseu.
”Grupul Scylla”, 

numele pe care îl poar-
tă aceste sculpturi des-

coperite recent, a fost creat la 
începutul secolului al II-lea î.Hr. 
de Athanadoros, Hagesandros 
și Polydoros din Rodos. Singura  
copie cunoscută a acestui grup 
de sculpturi (afl ată iniţial în vila 
de vară a împăratului Tiberiu, 
14-37 d.Hr.) a fost descoperită în 
faţa unei peșteri din Sperlonga, 
Italia, în 1957.

 Grupul Scylla din Laodiceea 
datează din perioada împăratului 
Augustus (27 î.Hr. - 14 d.Hr.) și este 
cel mai vechi grup de sculpturi de 
acest fel descoperit până în pre-
zent. De asemenea, ele sunt apreci-

ate pentru vopseaua intactă, stilul, 
estetica dar și calitatea artistică.

 Se crede că aceste sculpturi ar 
fi  fost expuse la etajul al doilea al 
Teatrului Vestic, ceea ce a ajutat 
la conservarea vopselei sale. În 
plus, se crede că în anumite zile 
ale anului, un povestitor (Rhap-
sodos) ar fi  citit publicului afl at 
la teatru din opera lui Homer, 
respectiv Odiseea, în timp ce 
sculpturile  erau expuse pe sce-
nă. O parte din acestea au rămas 
intacte, în timp ce altele au fost 
rupte și aruncate sub camerele 
din culise din cauza tranziţiei de 
la păgânism la creștinism.

 Povestea mitologică 
a Scyllei 

 Iliada și Odiseea lui Homer 
sunt printre cele mai importante 
opere literare ale perioadei antice. 
Dacă Iliada relatează evenimen-
tele războiului troian, Odiseea 

urmărește întoarcerea lui Odi-
seu, regele Itacăi, în patrie după 
zece ani. Conform epopeilor, ahe-
ii au câștigat războiul troian da-
torită inteligenţei și vicleniei lui 
Odiseu, iar călătoria sa spre casă a 
fost plină de aventuri. În Odiseea, 
întâlnirea dintre Odiseu și mon-
strul marin Scylla are o impor-
tanţă semnifi cativă. Scylla este 
descrisă ca un monstru marin cu 
partea superioară a corpului de 
femeie și partea inferioară încon-
jurată de câini sălbatici, stând la 
pândă în Strâmtoarea Messina (în 
largul coastei Italiei). Pe măsură 
ce nava lui Odiseu trece prin faţa 
peșterii unde locuia acest mon-
stru, câinii săi atacă și devorează 
șase dintre tovarășii săi (Stesios, 
Ormenios, Ankhimos, Ornytos, 
Sinopos și Amphinomos).

  Laodiceea: moștenirea 
antică a Denizliului 

 Laodiceea, situată în partea 
de nord a orașului Denizli, a fost 
fondată de regele Antioh al II-lea 
Theos și a fost numită după soţia 
sa, regina Laodice. Orașul este o 
destinaţie de neratat, cunoscut ca 
fi ind unul dintre cele mai mari 
centre comerciale din istorie. 
Laodiceia a avut, de asemenea, o 
mare importanţă pentru lumea 
creștină. Biserica Laodiceiană, 
unul dintre cele mai vechi exem-
ple supravieţuitoare ale celor 
șapte biserici menţionate în Noul 
Testament, a transformat orașul 
într-un centru religios la nivel 
metropolitan în perioada roma-
nă. Laodiceea atrage atenţia și 
astăzi datorită proximităţii sale 
faţă de Pamukkale. .

CELE MAI VECHI SCULPTURI DE ACEST TIP DESCOPERITE PÂNĂ ACUM  .  TURCIA

 DESCOPERIRI 

SPECTACULOASE 

LÂNGĂ TÂRGU 

NEAMŢ

ARHEOLOGIE. Spe-

cia liştii de la Complexul Muzeal 

Naţional Neamţ, coordonaţi de 

cercetătorul dr. Vasile Diaconu, 

au scos la lumină vestigii vechi 

de câteva mii de ani, dar şi unele 

mai recente, în urma cercetărilor 

arheologice încheiate de curând în 

două puncte diferite din apropierea 

oraşului Târgu Neamţ. În satul 

Topoliţa din comuna Grumăzeşti, 

au fost descoperite mai multe vase 

sparte, dar şi unele întregi, frumos 

decorate, precum şi mai multe 

statuete de lut, care fac parte din 

recuzita religioasă a comunităţii 

de acum şase milenii. Printre 

artefactele mai spectaculoase se 

numără o reprezentare realistă a 

unui fragment de picior uman, de 

dimensiuni mari, dar şi un frumos 

pandantiv din piatră, identifi cat în 

interiorul unui vas de lut. Apoi, la 

Biserica „Tăierea Capului Sf. Ioan 

Botezătorul“ din satul Vânători-

Neamţ, săpăturile au dezvelit 

câteva morminte mai deosebite, 

dintre care se remarcă cel al unei 

tinere mame cu pruncul nou-

născut, dar şi un mormânt al unui 

individ care suferise la un moment 

dat un traumatism, iar în inventarul 

funerar se găseau o monedă şi 

un pandantiv realizat din scoică. 

O bună parte dintre obiectele 

descoperite pe cele două șantiere 

arheologice vor putea fi  văzute 

în cadrul muzeului nemţean.  

. Cristinel Luca 
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 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând ap. 2 camere, parter, faţă- 

spate, cartier ICFrimu, 80000E. 

Tel. 0770337880. (285506) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în con-
diţii avantajoase: ingineri pro-
iectanţi cu/ fără experienţă, 
tineri absolvenţi sau studenţi, 
ingineri/ subingineri și tehni-
cieni devize, maiștri mecanici, 
automacaragii, electricieni, 
instalatori sanitari, de gaze 
și reţele apă, sudori cu arc 
electric și autogen, lăcătuși 
mecanici și muncitori necali-
fi caţi. Oferim: salarii atractive, 
tichete de masă, bonusuri, 
cazare în deplasare și masă 
caldă. Relaţii la tel: 0744 701 
583 (285327) 

 • Societate pază angajează 
Coordonator Securitate zona 
Galaţi. Pentru mai multe deta-
lii sunaţi la nr-ul de telefon din 
anunţ. Tel.0747.185.746, (interval 
orar 09.00-14.00, L-V). (285419) 
 • Angajăm femeie de servi-
ciu scări de bloc. 0723112233. 
(285459) 

 • SC angajează cofetar și aju-
tor de cofetar. Salariu moti-
vant, condiţii bune de muncă. 
Tel.. 0749223352 (285480) 

 • SC angajează inginer in-
dustria alimentară. Tel.: 
0749223352 (285481) 

 • SC angajează tehnician 
electromecanic, electrician, 
lăcătuș mecanic. Salarizare 
în funcţie de califi carea și 
aptitudinile fi ecăruia Tel.: 
0749223352 (285482) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu adâncă durere în 

sufl et, anunţăm împlinirea 

a 40 de zile de la trecerea 

în nefi inţă a dragului nostru 
BUŞILĂ ALIXANDRU, 

cel care ne-a iubit nespus 
de mult pe toţi cei dragi lui: 

soţia Emilia, fi ica Lidia, 
ginerele Liviu, nepoţii 

Sebastian, Roxana, Cătălin, 
Carmen, Ionuţ, strănepoţii 
Eduard, Dennis şi Milan. 
Nu-l vom uita niciodată
 şi va rămâne mereu în 

inimile noastre. (285528) 

 • 17 august 2014, zi tristă 
pentru mine, când ai plecat şi 

ai luat tot ce-i mai frumos 
draga mea soră, MARIA. 

Amintirile se derulează veşnic 
în mintea mea şi te aştept... te 

aştept... dar în zadar. 
Dumnezeu să te ierte! 

Tincuţa. (285526) 

 • Timpul ne fură oamenii dragi, 
însă niciodată amintirea lor... 

Ne lipseşti atât de mult, mamă, 
încât nu există cuvinte 

care să ne exprime dorul 
şi durerea. Vei dăinui veşnic 

în inimile noastre! 
Răzvan, Viorica, Daria. 

(285527) 

 • SC angajează brutar, pa-

tiser, muncitor necalifi cat 

industria alimentară. Tel.: 

0749223352 (285483) 

 • SC angajează agent vanzari. 

Tel.: 0749223352 (285484) 

 • SC angajează șofer cat. C+E. 

Tel.: 0749223352 (285485) 

 • Angajăm: Operator plas-

mă, Mentenanţă, Strungari, 

Electricieni, Sudori și 

Lăcătuși mecanici. Rel. tel.: 

0746045589 (285510) 

 • Angajez dulgheri, zugravi, ne-

califi caţi. 0739570593. (285513) 

• Companie de producţie a 

profi lelor metalice, angajăm 

personal califi cat și necalifi cat 

în confecţii metalice, sudor, 

lăcătuș mecanic. operator pre-

să, muncitor necalifi cat. Relaţii 

la tel. 0752512205. (1008)

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând 2 motoscutere MBK 

Malaguti. 0752523796. (285531) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, 

Aer Condiţionat, Maşini 

Spălat. 0740167887, telefon 

0720256788. (284859) 

 • Executăm montaj faianţă,  

glafuri, zugrăveli, fi nisaje. 

0733240012. (285487) 

 VÂNZĂRI  

UTILAJE AGRICOLE 

 • TRACTOR de 45 cp cu uti-

laje, MOTOSTIVUITOR Diesel 

ridică 3 tone; recent aduse. 

0752523796. (285530) 

 • Se împlinesc 3 ani, 

pe 22 august, 

de când ne-ai părăsit

 GORAN CONSTANTIN. 

Ne-ai lipstit ieri, azi, ne 

vei lipsi totdeauna! Ne va 

fi  dor de tine tot restul 

vieţii. Dumnezeu să te 

odihnească în pace! 

Soţia, copiii şi nepoatele. 

(285524) 

 • În data de 22 august 

se împlinesc 3 ani de când 

ai plecat către îngeri 

GORAN CONSTANTIN. 

Fratele meu când mi-e dor 

de tine te găsesc în sufl etul 

meu pentru că acolo 

vei rămâne. 

Dumnezeu să te 

odihnească! 

Sora Verginica. (285525) 

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE 

online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

NOU!

PRF PVL 000092

PRF PVL 000162

     TRANDAFIR              
    CARMEN

   39 ani

 

       MUNTEANU                
    PUIU
   68 ani 

Dragii mamei, v-am iubit,
În ani grei m-ați părăsit!
Cred c-așa a fost destinul,
Pace vouă, mie chinul!
Vouă Raiul, Cerul Sfânt,
Mie lacrimi pe pământ.
Doamne, Doamne, dă-mi putere,
În nevoi și în durere!
Odihnă veşnică!    MAMA
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cronologieologie

august

17

1872  u Se naşte TRAIAN VUIA (m. 
1950), aviator, inginer, inventator, 
pionier al aviaţiei româneşti şi 
mondiale, membru de onoare al 
Academiei Române. A construit 
primul avion din  lume (1906).
1886  u Încetează din viaţă 
ALEXANDR MIHAILOVICI 
BUTLEROV (n. 1828), chimist rus, 
unul dintre pionierii cercetărilor 
asupra compuşilor organici.
1889  u Se naşte NICOLAE 
TEODOREANU (m. 1977), medic 
veterinar, membru corespondent al 
Academiei Române.
1916  u Încetează din viaţă 
UMBERTO BOCCIONI (n. 1882), 
sculptor, pictor italian.
1925 u Încetează din viaţă ION 
SLAVICI (n. 1848), prozator, 
memorialist, membru al Academiei 
Române.
1943  u Se naşte ROBERT de NIRO, 
actor american,  regizor de film.
1954  u Încetează din viaţă 
NICOLAE IONESCU-SISEŞTI 
(n. 1888), medic, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
1958  u Se naşte BELINDA 
CARLISLE, cântăreaţă americană.
1959  u Se naşte CLAUDIU BLEONŢ, 
actor de teatru şi film.
1960  u Se naşte SEAN PENN, actor, 
scenarist, regizor american, laureat 
cu Premiul Oscar, cu alte premii.
1964  u Încetează din viaţă MIHAI 
RALEA (n. 1896), sociolog, psiholog, 
estetician, eseist, critic literar, 
memorialist, membru al Academiei 
Române.
1970  u Intră în funcţiune prima 
turbină la Centrala Hidroelectrică 
Porţile de Fier I.
1989  u Intră în funcţiune cea de-a 
treia magistrală a metroului 
bucureştean, pe traseul Dristor 
- Eroilor, în lungime de 11,5 
kilometri.
2014  u Încetează din viaţă DAN 
HĂULICĂ (n. 1932), eseist, critic 
de artă, membru corespondent al 
Academiei Române. 

program TV sâmbătă 17 august
07:00 Vreau să fi u sănătos

08:00 Weekend matinal

10:00 Eu pot!

11:00 Vedeta familiei

13:00 Cu ai mei!

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Terminatorul 3: 

Supremaţia roboţilor

SUA, Acţiune, SF
23:05 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:05 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

01:05 Dincolo de alb şi negru (R)

02:00 Cu ai mei! (R)

02:50 Care pe care (R)

03:35 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

cu Cosmin Stan
10:00 În tabără cu familia

SUA, Comedie, Familie
12:15 Batem palma? (R)

13:15 Daphne şi Velma

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

14:45 Domnul Deeds – 

Moştenitor fără voie

SUA, Comedie
16:45 Sediul secret

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Gladiatorul

SUA, Acţiune, Dramă, 
Istoric

23:00 Cavalerul negru

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:15 Domnul Deeds – 

Moştenitor fără voie (R)

SUA, Comedie
04:00 În tabără cu familia (R)

SUA, Comedie, Familie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Celebrity Splash: Vedete 

la apă

13:00 Observator

15:00 Poftiţi pe la noi:                       

Poftiţi în Dobrogea

19:00 Observator

20:00 Thor: Întunericul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:15 Băiat de treabă

SUA, Comedie
00:15 Temptation Island -             

Insula iubirii

03:30 Băieţi de oraş

04:00 Băiat de treabă (R)

SUA, Comedie
06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Se strigă darul (R)

09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tu urmezi!

23:00 Dusmanul din umbra

SUA, Dramă, Thriller
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

08:00 Din greşeală, preşedinte

SUA, Comedie
09:55 Jurassic World: Dominaţia

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

12:20 Viaţă de boem

SUA, Comedie, Muzical, 
Romantic

14:30 Aloha

Comedie, Dramă, Romantic
16:15 Blue Beetle

SUA, Mexic, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

18:20 Dakota

20:00 Mărită-te cu mine

Comedie, Romantic, Muzică
21:50 Jurassic World: Dominaţia

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

00:15 Plăcintă americană 2

SUA, Comedie
02:00 Placintă americană - 

Nunta

SUA, Germania, Comedie
03:35 Plăcintă Americană.              

Din nou pe felie

SUA, Comedie, Romantic

07:30 România în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cum vă merge?

13:00 Azi pentru maine

14:00 Vara amintirilor

15:00 Rivalii

17:00 Memorialul Durerii

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

Acţiune, Crimă, Mister
20:00 Nu ma uita

SUA, Dramă, Romantic
22:00 Pământ fără speranţă

SUA, Dramă, Thriller
23:45 Rivalii (R)

01:35 Ora de ştiri (R)

02:25 E vremea ta! (R)

02:40 Nu ma uita (R)

SUA, Dramă, Romantic
04:20 Pământ fără speranţă (R)

SUA, Dramă, Thriller

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de sculptură 
semnată de Florin Marin.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Majestic“ a artistului australian 
Neluş Oană, născut în Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal (ex-
poziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 

miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi du-
minică, 10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, progra-
mul este de luni până vineri, între orele 9,00 
- 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

 Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031

meteo 17 - 18 august România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:11 am

apune

58:11 pm

Timişoara

39 2222

Cluj

34 1919

Bucureşti

39 2020

Galaţi

34 2020

Constanţa

30 2222

Braşov

30 1717

Londra

25 1414

Paris

27 1414

Madrid

37 2222

Roma

36 22 22 

Chişinău

36 2222

VARIABIL. În acest weekend, cerul 

va fi  parţial acoperit sâmbătă, dar mai mult 

senin duminică. Temperaturile maxime vor 

ajunge la 34°C în ambele zile. Minimele 

nocturne sunt estimate între 19°C și 20°C. 

Sâmbătă există 20% șanse de precipitaţii, 

duminică - 4%. Vântul va atinge viteze cuprin-

se între 10 și 12 km/h. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 759 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă va avea valori 

cuprinse între  40 și 44%. . surse online
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1750  u Se naşte ANTONIO 
SALIERI (m. 1825), compozitor 
italian.
1850  u Încetează din viaţă 
HONORE de BALZAC (n. 1799), 
scriitor francez.
1858  u Încetează din viaţă 
VASILE BARBU (LĂUTARU) (n. 
1780), strălucit reprezentant al 
lăutarilor din Moldova.
1887  u Se naşte, la Galaţi, 
GHERMAN LAZĂR (m. 1976), pictor.

1916  u Se naşte NEAGU DJUVARA 
(m. 2018), istoric, diplomat, om de 
cultură. A primit Ordinul Artelor 
şi Literelor al Franţei, în rang de 
Ofiţer.
1933  u Se naşte ROMAN 
POLANSKI, actor, regizor polonez, 
membru al Academiei Franceze de 
Arte Frumoase, laureat cu Premiul 
Palme d’Or, cu alte premii.
1936  u Se naşte ROBERT 
REDFORD, actor, producător, 
regizor american, laureat cu 
Premiul Oscar, cu premii Globul de 
Aur, cu alte premii.
1938  u * Se semnează, la Sinaia, 
un acord între România, Marea 
Britanie şi Franţa [la care aderă, 
apoi, Germania şi Italia], prin 
care controlul navigaţiei pe 
Dunărea maritimă, de la Brăila la 

Marea Neagră, este lăsat în grija 
Guvernului român.
* Se naşte, la Cerţeşti, jud. Galaţi, 
EMIL PRICOPESCU, sculptor, 
pedagog.
1952  u Se naşte PATRICK WAYNE 
SWAYZE (m. 2009), actor, 
dansator, cântăreţ, producător 
american, laureat cu Premiul 
Oscar.
1998  u Încetează din viaţă IOSIF 
SAVA (n. 1933), muzicolog, scriitor 
[în special lucrări referitoare la 
domeniul muzical], publicist, 
realizator de emisiuni radio şi 
tv, laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.
2018  u Încetează din viaţă KOFI 
ANNAN (n. 1938), politician 
ghanez, secretar general al ONU, 
laureat Nobel. 

cronologie

u

u

onoollllllooogggie

august

18

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu știi cum să abordezi lucrurile: 

să fi i prudent, să te bucuri, să 

acţionezi sau să mai aștepţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Te simţi eliberat, mai ales dacă 

este vorba despre lucruri ce ţin 

de trecut.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai nevoie să te reechilibrezi, să-

ţi regăsești liniștea, mulţumirea 

prin activităţi care să te inspire.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ai sentimentul că trebuie 

să exprimi ceva, ai o 

responsabilitate, poate mai mult 

morală.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Simţi că intervine destinul, că 

apar lucruri care pur și simplu 

sunt menite să intre în viaţa ta.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ai tendinţa să ridici din ce în ce 

mai mult ștacheta, spunându-ţi 

că poţi mai mult.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ești mai visător azi, dar și mai 

optimist în ceea ce privește un 

proiect.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi este despre analiză, 

introspecţie și ar fi  bine să nu 

sari peste această etapă. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Dacă încă nu ai obţinut 

informaţiile dorite, nu lăsa 

nesiguranţa să se cuibărească în 

sufl etul tău.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Să nu deschizi azi cutia 

Pandorei. Este foarte posibil să 

nu iasă de acolo lucrurile dorite 

de tine.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este o perioadă cu iz carmic, se 

întoarce roata, anumite lucruri 

sau energii pur și simplu ţi se 

întorc.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Apar noi preocupări, noi interese 

în plan personal, în sfera 

căminului, familiei.

horoscop
17 - 18 august

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 17 AUGUST 

LUPTĂ LA ÎNĂLŢIME  
NAŢIONAL TV. ora 21,45, acţiune, thriller, 2020, SUA

  Cu: Bai Ling, Michael Harris, Xavi Israel u

Titlu original: Airliner Sky Battle  u

Agenţii ruşi deturnează un avion american, plănuind să îl prăbuşească pe o centrală 
nucleară de lângă Washington. Cu puţin timp la dispoziţie înainte ca avioanele de 
vânătoare ale Forţelor Aeriene să îl doboare, pasagerii şi echipajul de la bordul aeronavei 
trebuie să se bazeze pe propria lor pregătire militară pentru a-i opri pe terorişti.  

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

11:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

19:00 Feţele libertăţii

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Festivalul 

Lucreţia Ciobanu 2024

23:00 Garantat 100%

00:00 Feţele libertăţii (R)

00:50 Terminatorul 3: 

Supremaţia roboţilor

SUA, Acţiune, SF
02:45 Care pe care (R)

03:30 Bucuria credinţei (R)

04:00 Pro patria (R)

04:50 Eu pot! (R)

05:45 Prinţul Jumong (R)

Biografic, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Black Beauty

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Dramă, Familie

11:45 Batem palma? (R)

12:45 Eu şi prinţul II: Nunta 

regală

SUA, Comedie, Romantic
14:45 Sediul secret (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

17:00 Acasă la Coana Mare 2

SUA, Aventuri, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Legea e lege

SUA, Acţiune, Aventuri
22:30 Transformers 3

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
01:30 Acasă la Coana Mare 2 

(R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:10 Celebrity Splash:                    

Vedete la apă (R)

19:00 Observator

20:00 Jurassic World:                          

Un regat în ruină

Spania, SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF

22:30 Riddick

SUA, Acţiune, SF, Thriller
01:00 Thor: Întunericul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

03:15 Narcos (R)

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Dragoste şi speranţă

Turcia, Dramă
11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tu urmezi!

23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Dusmanul din umbra (R)

SUA, Dramă, Thriller
02:00 Casa iubirii (R)

04:45 În căutarea adevărului (R)

07:55 Aşa-i la 40 de ani!

SUA, Comedie
10:10 Maşinării infernale

Acţiune, Fantastic, SF, 
Thriller

12:15 Demolat

SUA, Comedie, Dramă
13:55 Maşina de bani

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

15:35 Cavalerul

SUA, Biografic, Dramă, 
Istoric, Muzică

17:25 Dune

Aventuri, Dramă, SF
20:00 Mai Decembrie

SUA, Dramă, Romantic
21:55 Patru zile bune

SUA, Dramă
23:35 Taximetrişti

Romania, Comedie
01:05 Povestea unei fantome

Dramă, Fantastic, 
Romantic

02:35 Motelul groazei

SUA, Horror, Mister 

07:30 România în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Ciocolata cu alune

Romania, Dramă
14:40 Vara amintirilor

15:00 Concert Fuego - Junii 

Sibiului şi invitaţii lor (R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

Acţiune, Crimă, Mister
20:00 Moromeţii 2

Romania, Dramă
22:00 Succes de public

Franta, Comedie, Dramă
00:05 Terasa urbana (R)

01:05 Cursa prin istorie (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 18 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 16 august

 V.L.u
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reţeta zilei
Fasole verde 
cu carne

INGREDIENTE. 600 g carne, 1 kg fa-

sole verde, 2 cepe, 1 lingură untură, 1 linguriţă făină, 

1 lingură bulion sau 4 roşii, sare, verdeaţă.

PREPARARE. Se taie carnea în bucăţi 

potrivite. Se prăjeşte cu două cepe tăiate mărunt și 

cu o lingură de untură. După ce s-a rumenit carnea, 

se adaugă făina, puţină sare, se amestecă, se 

toarnă apă caldă cât s-o cuprindă și se pune faso-

lea curăţită și spălată. Se lasă să fi arbă împreună. 

Când fasolea este aproape fi artă, se gustă de sare, 

se adaugă o lingură de bulion sau câteva roşii, 

puţină verdeaţă și se dă la cuptor. Se poate face și 

cu fasolea fi artă separat și bine scursă. . P.V.O.

> Concert. „Ce farmec 
mai are o mare fără un soare 
care să-i răsară din valuri?!”, 
m-am întrebat cu ceva ani în 
urmă, îngrozind geografi a 
şi orientarea în spaţiu. Ştiu, 
tocmai am făcut morişcă din 
biata roza-vânturilor. Dar 
când lumina dumnezeiască a 
răsăritului e întâmpinată de 
voci minunate, cântând de 
armonii tulburătoare, în stare să 
oprească şi Soarele în loc… ori 
să-l întoarcă din drum, ca să le 
asculte?! Atunci peste 3.000 de 
oameni vin înainte de mijirea 
zorilor pe Plaja Zoom Beach 
din Constanţa, ca să se bucure 
de spectacolul extraordinar: 
„Madrigal”, la răsărit! Un 
eveniment eminamente cultural 
a adunat mii de oameni de toate 
vârstele, localnici şi turişti. 
Unii au venit chiar şi înainte 
de ora 5,00, ca să prindă locuri. 
Dovadă că jumătate de oră mai 
târziu, erau ocupate toate cele 
o mie de scaune pregătite de 
organizatori, în cadrul Stagiunii 
Estivale a Artelor Spectacolului. 
Participarea atât de numeroasă 
la un asemenea eveniment i-a 
surprins şi pe jurnalişti! Iar 
ştirile pozitive despre audienţa 
şi farmecul concertului au 
surclasat informaţiile despre cât 
de aglomerat e litoralul Mării 
Negre şi chiar manifestările, în 
sine, de Ziua Marinei. O să-mi 
spuneţi: a fost spectacol gratis, 
era normal să se adune! Totuşi, 
într-o zi liberă (cel puţin pentru 
bugetari) nu oricine e dispus să 
se ridice din pat cu noaptea-n cap 
ca să asculte corul „Madrigal”. E 
o dovadă că oamenii îşi doresc 
frumosul, cultura, binele. Cu 
condiţia să aibă cine să-l ofere! Şi 
nu neapărat gratis!  .
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COLATERALE: u  WIDIA, YALA, 
AMAN, ZALOG, RAR, ZANE, 
R, ATASA, KIWI, NE, ARIE, 
ES, TRAC, CURS, IR, OO, ATA, 
SAMURAI, EM, ELAN, NOURI, 
XENOFAN, NC.
ARITMOGRIF: u

MEDICAMENTOŞI.
FUGA VOCALELOR: u I, S, ALB, 
S, A, T, SNITEL, RETUSARE, 
DREPTI, CITITOR, TIMP, ANT, 
LI, EPA, CI, ERORI, LUNI, HALAT, 
TOTI, ST, S, TIMID, NALT, ACT, 
LOCALIZA, AOR, RA, RIT, 
NETERMINAT.

ÎNCRUCIŞARE: u TEMERITATE, 
ERETOMAN, L, LAT, MATALE, 
ETAPA, ALA, GALANT, ITA, 
R, ES, RAZEM, AT, TOALE, A, 
FUGARIT, OR, EFORT, AULA, 
ALE, URLET.
INTERMEZZO: u PEDALA, UED, 
ABONAMENTE, ROM, NATIE, 
OSII, RA, RB, LANCE, JENA, 
A, ATUD, RID, STER, VATA, 
INOROGI, AR, TUR, PENITA, 
ARIPAT, TEN.
RECONSTITUIRE: u ÎN ORICE 
ACŢIUNE CÂNTĂREŞTE ŞI 
ÎNCEPUTUL, ŞI URMĂRILE LUI.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

TRESTIE, TM, RISIPITORI, APOS, 
SIRAG, DOP, POCITA, US, ALAI, 
AL, CTITOR, ATA, AERA, ARTA, T, 
ISI, AA, S, OLT, MARCAT, REALI, 
IACI.

ACTRIŢĂ ROMÂNĂ: u R, C, P, 
CUM, R, C, MACULATE, APARAT, 
VARATE, CRATIME, MART, 
RATAT, ARPA, STELAPOPESCU, 
T, VII, ITARI, AI, AR, TENTE, 
ATAL, EVA, NOROI, ACAR, ORAL, 
RECENTE, CATARI.

remember
Aleksandr Butlerov (1828-1886)

Aleksandr Mihailovici 
But lerov, chimist rus, s-a 
născut pe 15 septembrie 1828, 
în orașul Cistopol, Federația 
Rusă. A studiat la Universita-
tea de Stat din Kazan, unde 
a obținut diploma de licență 
în 1844. În 1849, Butlerov și-a 
obținut doctoratul în chimie, 
tot la Universitatea din Ka-
zan. Teza sa de doctorat s-a 
concentrat pe studii în dome-
niul chimiei organice.

Fondator al teoriei struc-
turii chimice, care stă la baza 
chimiei organice moderne, 
Butlerov a explicat nume-
roase fenomene din chimia 
organică, a prevăzut anumiţi 
izomeri pe care i-a sinteti-
zat, dovedind astfel că teoria 
structurii este un instrument 
foarte util în cercetare şi în 
studiul experimental. A sin-
tetizat iodura de metilen, 
a descoperit trioximetilena 

(polimer al formaldehidei), 
din care a obţinut, prin ac-
ţiunea amoniacului, urotro-
pina. Butlerov a pus bazele 
teoretice ale polimerizării 
olefi nelor şi teoriei tautome-
riei. A creat cea mai puterni-
că şcoală de chimişti ruşi în 
chimia organică.

S-a stins din viață pe 17 au-
gust 1886, în satul Butlerov-
ka, din regiunea Samara, Ru-
sia. . R.C. (diferite surse)

Barbu Ştirbei, 
un domnitor 
cu tendinţe 
iluministe

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Barbu Dimitrie Știrbei, domn al Țării 
Românești în perioadele iunie 1849 – 29 
octombrie 1853 și 5 octombrie 1854 – 25 
iunie 1856, s-a născut pe 17 august 1799, 
la Craiova. Descendent direct al domnului 
Constantin Brâncoveanu, el a fost adoptat 
de unchiul său, marele vornic Barbu C. 
Știrbey, cu condiția să-i poarte numele. 
După ce a studiat istoria și științele de 
stat la Paris (1817-1821), a deținut diferite 
funcții: vistiernic, ministru de Interne, de 
Culte, de Justiție etc. și secretarul comisiei 
de redactare a Regulamentului Organic.

Pe tron s-a dovedit a fi  un conducă-
tor prudent, activ și bun organizator. 
Greutățile pe care le-a avut de înfruntat 
erau întreținerea armatei de ocupație ru-
so-turce (sarcină rămasă și după Convenția 
de la Balta Liman din 1849) și să facă față 
puterii prea mari avute de comisarii extra-
ordinari. Abia în 1851, după ce țara se în-
glodase în datorii grele, a putut să obțină 
retragerea ocupanților. Știrbei, prin eco-
nomii și controlul sever al cheltuielilor, a 
reușit să scadă două treimi din datoriile 
țării și a găsit timp și mijloacele necesare 

chiar și pentru activități constructive. A 
ridicat teatrul din București, a redeschis 
școlile închise pe timpul Revoluției de la 
1848, a mai îmbunătățit dispozițiile Regu-
lamentului Organic cu privire la țărani.

În 1854, Barbu Ştirbei a fost alungat de 
la conducerea Ţării Româneşti. A plecat în 
Franţa, unde avea să moară pe 12 aprilie 
1869, la Nisa.  . R.C. (diferite surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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Răsărit 
de soare 
cu Madrigal
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34 33 6 18 39 13

super noroc 613218

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 59.525,60 265.617,60

II (5/6) 1 112.437,60 -

III (4/6) 59 504,45 -

Fond total de castiguri: 407.818,00 

lo joker

plus noroc 615718

1 45 25 23 6 20

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 216.752,80 9.838.878,89

II (5/5) REPORT 46.865,47 99.817,91

III (4/5+J) 2 70.464,66 -

IV (4/5) 30 781,09 -

V (3/5+J) 76 385,40 -

VI (3/5) 1.517 50,20 -

VII (2/5+J) 806 43,60 -

VIII (1/5+J) 3.673 30,30 -

Fond total de castiguri: 10.354.960,76 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

20 16 47 14 37 4

noroc 2606446

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 751.682,40 21.986.542,32

II (5/6) 6 41.760,13 -

III (4/6) 414 605,21 -

IV (3/6) 8.533 30,00 -

Fond total de castiguri: 22.743.653,92 

15 AUGUST 2024
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”Teach for Romania”,  
în luptă cu analfabetismul 
funcţional la Rădeşti

 ADRIAN ONICESCU
redactie@viata-libera.ro 

În perioada 12-23 august, la 

Școala Gimnazială Nr. 1 Rădeşti 

se desfășoară școala de vară 

din cadrul ”Caravanei Literaţiei”. 

Învăţătorii Nela Porumb, Cătălin 

Nicolae Porumb, Elena Claudia 

Butunoi și Georgiana Bumbaru 

desfășoară cu copiii activităţi 

atractive de învăţare și recreative 

cu sprijinul Organizaţiei ”Teach 

for Romania”. Ca voluntari s-au 

implicat Valentina-Beatrice 

Vicol, Elena Luca și Teo Burlacu.

Proiectul se numește, cum 
spuneam, ”Caravana Literaţiei” 
și urmărește remedierea proble-

melor de citit la copiii care se con-
fruntă cu aşa ceva, dar în acest 
caz participă toţi elevii de la şase 
ani, până la 10 ani. Sunt incluși, 
printr-o iniţiativă locală a orga-
nizatorilor, toţi copiii din această 
grupă de vârstă din școală.  

”Programul este conceput 
pentru 33 de copii. Ni s-a pus 
la dispoziţie suma de 6.500 lei 
și, în calitate de organizatori, 
fi ind bursieri ai programului, 
și afl ându-ne în concediu, a tre-
buit să cumpănim bine cum să 
investim cât mai efi cient acești 
bani. Am oferit copiilor gustări, 
materiale, rechizite cu scopul de 
a-i atrage. Am conceput activităţi 
de numeraţie, dar, preponderent 
de literaţie, unde urmărim corec-

tarea cititului aplicând metode 
didactice diverse, în condiţiile în 
care nu suntem presaţi de timp, 
fi ind în vacanţă. Corectăm, acolo 
unde descoperim probleme, prin 
joc, desen, și ne asigurăm că ele-
vii, citind, reușesc să și înţelea-
gă respectivul conţinut.  «Teach 
for Romania» aplică un test de 
literaţie la care se verifi că și în-
ţelegerea. La noi se evaluează de 
obicei nivelul competenţelor, ci-
titul în sine. Prin acest program 
se parcurg teste, apoi strategii de 
remediere. La noi nu se pune ac-
cent pe literaţia în sine, deci ceea 
ce facem acum e în afara orelor 
de curs. Programul e inspirat din 
alte ţări și are ca grup-ţintă copiii 
cu puţine rămâneri în urmă, dar 

noi aici am ales să oferim progra-
mul tuturor. Pentru clasa întâi 
vacanţa e lungă și e posibil să se 
fi  uitat ceea ce ei abia au învăţat, 
respectiv să citească. În școală 
programa e cartea de căpătâi a 
cărei respectare este obligatorie”, 
ne-a declarat organizatorul pro-
gramului, învăţătorul Nicolae 
Porumb.

”Teach for Romania” este o or-
ganizaţie nonguvernamentală, 
parte din reţeaua globală ”Teach 
for All”, care pregătește oameni, 
cu sau fără experienţă anterioară 
de predare, pentru a deveni pro-
fesori în învăţământul de stat 
și organizează proiecte precum 
acesta, de combatere a analfabe-
tismului funcţional. ,

 ȘCOALA ÎN VACANŢĂ, O SOLUŢIE PENTRU ÎNVĂŢARE CONTINUĂ  , ACTIVITĂŢI

PRF PVL 000035

19 STRĂINI,                

ESCORTAŢI PÂNĂ                     

LA IEŞIREA DIN ŢARĂ
IMIGRĂRI. În perioada 12-14 

august, poliţiștii de imigrări din cadrul 

Centrului de Cazare a Străinilor Luaţi în 

Custodie Publică Otopeni au îndepărtat 

sub escortă, până la Punctul de Trecere 

a Frontierei Aeroport „Henri Coandă” 

București, 19 străini, dintre care 18 bărbaţi 

și o femeie.  > pag. 06

SPORTING LIEŞTI 

A PĂRĂSIT                        

“CUPA ROMÂNIEI”
COMPETIŢIE. Un meci 

cu echipe din eșaloane diferite este 

întotdeauna disproporţionat. În duelul 

Sporting Liești – CSM Focșani, între două 

echipe de Liga a III-a versus Liga a II-a, 

câștig de cauză au avut oaspeţii, dar 

lieştenii au ieşit din joc cu fruntea sus. 

> pag. 08
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

32 sâmbătă

12 - 17 august 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 12 - 17 august 2024

32

PRF PVL 000027
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